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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w przedszkolu przez wizytatorów

do spraw ewaluacji.

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania przedszkola

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Przedszkole realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój dzieci.

2. Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się

3. Dzieci nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Dzieci są aktywne.

5. Respektowane są normy społeczne.

6. Przedszkole wspomaga rozwój dzieci, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość wychowania przedszkolnego.

9. Rodzice są partnerami przedszkola.

10. Wykorzystywane są zasoby przedszkola i środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Przedszkole w planowaniu pracy uwzględnia wnioski z analizy badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie przedszkolem służy jego rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie poziomu spełniania przez przedszkole wymagań zawartych

w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7.10.2009r. wraz ze zmianami z dnia 10.05.2013r. 

Przedszkole może spełniać te wymagania na pięciu poziomach:

● Poziom E - oznaczający niski stopień wypełniania wymagania przez przedszkole.

● Poziom D - oznaczający podstawowy stopień wypełniania wymagania przez przedszkole.

● Poziom C - oznaczający średni stopień wypełniania wymagania przez przedszkole.

● Poziom B - oznaczający wysoki stopień wypełniania wymagania przez przedszkole.

● Poziom A - oznaczający bardzo wysoki stopień wypełniania wymagania przez przedszkole.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 15-01-2014 - 28-01-2014 przez zespół wizytatorów ds. ewaluacji,

w skład którego weszli: Ryszard Zakonnik, Ewa Maciejewska. Badaniem objęto 12 uczniów (ankieta i wywiad

grupowy), 72 rodziców (ankieta i wywiad grupowy) i 13 nauczycieli (ankieta i wywiad

grupowy).Przeprowadzono wywiad indywidualny z dyrektorem placówki, grupowy z przedstawicielami

samorządu lokalnego i partnerów szkoły,grupowy z pracownikami niepedagogicznymi, a także obserwacje lekcji,

placówki i analizę dokumentacji. Na podstawie zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje

podstawowe obszary działania szkoły lub placówki.
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Obraz przedszkola

Przedszkole nr 2 w Skierniewicach jest placówką publiczną, zlokalizowaną w centrum miasta na osiedlu Widok.

Sąsiaduje z basenem, Przedszkolem nr 13 i Gimnazjum nr 1. Teren przedszkola jest ogrodzony i oddalony

od szlaków komunikacyjnych. Organem prowadzącym jest Miasto Skierniewice. W przedszkolu panuje miła

i rodzinna atmosfera gwarantowana wiedzą i doświadczeniem dyrektora oraz nauczycieli.Wieloletnia koncepcja

pracy przedszkola jest adekwatna do potrzeb dzieci i środowiska lokalnego. Zakłada, m.in.: wszechstronny

i harmonijny rozwój dziecka, przygotowanie do podjęcia nauki w szkole podstawowej, wspieranie uzdolnień oraz

wspomaganie dzieci zgodnie z ich potencjałem i możliwościami, propagowanie zdrowego stylu życia,

zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków dla ich prawidłowego rozwoju, współpraca z organizacjami

i instytucjami działającymi na terenie miasta, promowanie znaczenia edukacji przedszkolnej, wykorzystanie

nowatorskiego i twórczego stylu pracy kadry pedagogicznej. Koncepcja jest realizowana we współpracy

z rodzicami, np. udział rodziców w programach dotyczących bezpieczeństwa (Klub Pancernika, Stop agresji),

włączanie rodziców we wszystkie działania dotyczące uroczystości, imprez, konkursów, udział w akcjach

ogólnopolskich i lokalnych (Cała Polska czyta dzieciom, Czyste powietrze wokół nas, Marsz dla serca, akcje

charytatywne), udział rodziców w szkoleniach i warsztatach prowadzonych przez nauczycieli i pracowników

poradni psychologiczno-pedagogicznej, w zajęciach otwartych. W przedszkolu podejmowane są działania

nowatorskie służące zaspakajaniu potrzeb edukacyjnych dzieci oraz sprzyjające ich aktywności poprzez udział

w programach i projektach edukacyjnych ("Mówię poprawnie" i "Dodaj język polski do ulubionych"), realizację

programów własnych ("Dziecko aktorem", "Zdrowy i bezpieczny przedszkolak", "Jestem Europejczykiem"),

stosowanie elementów: gimnastyki twórczej Labana, K.Orffa, aktywnego słuchania muzyki (metodą Batii

Strauss), kinezjologii edukacyjnej, wykorzystywania  nowatorskich pomocy dydaktycznych (np. Puzelator, tuby

bambusowe), prowadzenie zajęć rozwijających sprawność fizyczną i zainteresowania dzieci  (np. zajęcia:

plastyczne, ruchowe, taneczne, koszykówki, judo, języka angielskiego).

Nauczyciele przedszkola wspólnie rozwiązują problemy i pomagają sobie podczas realizacji procesów

edukacyjnych, wykorzystując wyniki ewaluacji swojej pracy. Wszyscy uczestniczą w różnych formach

doskonalenia. Przedszkole systematycznie upowszechnia w środowisku lokalnym informacje o  swoich

działaniach (wynikających z koncepcji pracy) oraz o wartości wychowania przedszkolnego i korzyściach

wynikających z uczęszczania dzieci do przedszkola. Prowadzone w placówce działania stanowią proces

ukierunkowany na wszechstronny rozwój dzieci. Przedszkole w sposób ciągły współpracuje z podmiotami

środowiska lokalnego. Podjęte w toku tej współpracy działania integrują placówkę z  mieszkańcami osiedla,

zapewniają poczucie bezpieczeństwa dzieciom, wspierają rodziców w procesie wychowania. 
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Przedszkole nr 2
Patron

Typ placówki Przedszkole

Miejscowość Skierniewice

Ulica Szarych Szeregów

Numer 6

Kod pocztowy 96-100

Urząd pocztowy Skierniewice

Telefon 468335655

Fax 468335655

Www www.p2sloneczko.wikom.pl

Regon 75002076600000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 165

Oddziały 7

Nauczyciele pełnozatrudnieni 14.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 0.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 0.00

Średnia liczba uczących się w oddziale 23.57

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 11.79

Województwo ŁÓDZKIE

Powiat Skierniewice

Gmina Skierniewice

Typ gminy gmina miejska
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Poziom spełniania wymagań państwa

Przedszkole realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój dzieci B

Przedszkole działa zgodnie z przyjętą przez radę pedagogiczną własną koncepcją pracy, uwzględniającą
potrzeby rozwojowe dzieci, specyfikę pracy przedszkola oraz zidentyfikowane oczekiwania środowiska
lokalnego (D)

Koncepcja pracy przedszkola jest znana rodzicom i przez nich akceptowana. (D)

Koncepcja pracy przedszkola jest modyfikowana we współpracy z rodzicami. (B)

Koncepcja pracy przedszkola jest realizowana we współpracy z rodzicami. (B)

Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są zorganizowane w sposób sprzyjający
uczeniu się A

Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są podporządkowane indywidualnym potrzebom
edukacyjnym i rozwojowym oraz możliwościom psychofizycznym dzieci. Stosowane metody pracy są
dostosowane do potrzeb dzieci i grupy przedszkolnej (D)

Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są planowane, monitorowane i doskonalone. Wnioski z
monitorowania są wykorzystywane w planowaniu i realizowaniu tego procesu. (D)

Wdrażane wnioski z monitorowania procesu wspomagania rozwoju i edukacji dzieci podnoszą efektywność
tego procesu. (B)

W przedszkolu stosuje się nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi dzieci. (B)

Dzieci nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej B

Podstawa programowa wychowania przedszkolnego jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych
warunków i sposobów jej realizacji. (D)

W przedszkolu monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego dziecka, uwzględniając jego możliwości
rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz. (D)

Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć dzieci przyczyniają się do rozwijania ich
umiejętności i zainteresowań. Modyfikowane w przedszkolu programy wychowania przedszkolnego
uwzględniają wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć dzieci oraz rozwój ich zainteresowań. (B)

Dzieci są aktywne B

Dzieci są zaangażowane w zajęcia prowadzone w przedszkolu i chętnie w nich uczestniczą. (D)

Nauczyciele stwarzają sytuacje, które zachęcają dzieci do podejmowania różnorodnych aktywności. (D)

Dzieci są wdrażane do samodzielności. (D)

Dzieci inicjują i realizują działania na rzecz własnego rozwoju. (B)

Dzieci uczestniczą w działaniach na rzecz społeczności lokalnej. (B)

Respektowane są normy społeczne. B

Relacje między wszystkimi członkami przedszkolnej społeczności są oparte na wzajemnym szacunku i
zaufaniu. Dzieci w przedszkolu czują się bezpiecznie. (D)

Dzieci wiedzą, jakich zachowań się od nich oczekuje. (D)

Podejmuje się działania wychowawcze mające na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie
właściwych zachowań. (D)

W przedszkolu kształtuje się postawę odpowiedzialności dzieci za działania własne i działania
podejmowane w grupie. (D)

Podejmowane działania wychowawcze są monitorowane i modyfikowane w razie potrzeb. (D)

W przedszkolu, wspólnie z rodzicami, analizuje się podejmowane działania wychowawcze, w tym mające
na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie właściwych zachowań. Ocenia się ich skuteczność oraz
modyfikuje w razie potrzeb. (B)
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Dzieci wykazują się odpowiedzialnością w działaniu i relacjach społecznych. (B)

Przedszkole wspomaga rozwój dzieci, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji B

W przedszkolu rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby rozwojowe oraz sytuację społeczną
każdego dziecka. (D)

Informacje z przeprowadzonego rozpoznania są wykorzystywane w realizacji działań edukacyjnych.
Zajęcia rewalidacyjne dla dzieci niepełnosprawnych oraz zajęcia specjalistyczne są odpowiednie do
rozpoznanych potrzeb każdego dziecka. (D)

Przedszkole współpracuje z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi i innymi podmiotami
świadczącymi poradnictwo i pomoc dzieciom, zgodnie z ich potrzebami i sytuacją społeczną. (D)

W przedszkolu są realizowane działania antydyskryminacyjne obejmujące całą społeczność przedszkola.
(D)

W opinii rodziców wsparcie otrzymywane w przedszkolu odpowiada potrzebom ich dzieci. (B)

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych A

Nauczyciele pracują zespołowo i wspólnie planują przebieg procesów edukacyjnych i analizują efekty
swojej pracy. (D)

Nauczyciele wspólnie rozwiązują problemy, doskonalą metody i formy współpracy. (B)

Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej pracy. (B)

Promowana jest wartość wychowania przedszkolnego B

Przedszkole prezentuje i upowszechnia informacje o ofercie zajęć prowadzonych w przedszkolu oraz
podejmowanych działaniach. Przedszkole informuje środowisko lokalne o celowości i skuteczności
podejmowanych przez przedszkole działań. (D)

Przedszkole promuje w środowisku lokalnym wartość wychowania przedszkolnego. (B)

Przedszkole jest pozytywnie postrzegane w środowisku lokalnym. (B)

Rodzice są partnerami przedszkola B

Przedszkole pozyskuje i wykorzystuje opinie rodziców na temat swojej pracy. (D)

W przedszkolu współpracuje się z rodzicami na rzecz rozwoju ich dzieci. (D)

Rodzice współdecydują w sprawach przedszkola i uczestniczą w podejmowanych działaniach. (D)

Rodzice wychodzą z inicjatywami na rzecz rozwoju dzieci i przedszkola. (B)

Przedszkole realizuje inicjatywy rodziców. (B)

Wykorzystywane są zasoby przedszkola i środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju B

Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów przedszkola oraz środowiska lokalnego i na tej podstawie
podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego rozwoju. (D)

Przedszkole w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem specyfiki jego działania, współpracuje z
instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym. (D)

Współpraca przedszkola ze środowiskiem lokalnym wpływa na ich wzajemny rozwój. (B)

Współpraca przedszkola z instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym wpływa
korzystnie na rozwój dzieci. (B)

Przedszkole w planowaniu pracy uwzględnia wnioski z analizy badań zewnętrznych i
wewnętrznych B

W przedszkolu analizuje się wyniki badań zewnętrznych i wewnętrznych dotyczących wspomagania
rozwoju i edukacji dzieci. (D)

Nauczyciele planują i podejmują działania wychowawcze i edukacyjne z uwzględnieniem wyników
ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej. Działania prowadzone przez przedszkole są monitorowane i
analizowane, a w razie potrzeby modyfikowane (D)

W przedszkolu wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych. (B)
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W przedszkolu prowadzi się badania wewnętrzne, odpowiednio do potrzeb przedszkola, w tym badania
osiągnięć dzieci, które zakończyły wychowanie przedszkolne. (B)

Zarządzanie przedszkolem służy jego rozwojowi B

Zarządzanie przedszkolem zapewnia warunki do rozwoju dzieci. (D)

Zarządzanie przedszkolem sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli oraz doskonaleniu
zawodowemu. (D)

Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami. (D)

W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru pedagogicznego, podejmuje się
działania służące rozwojowi przedszkola. (D)

Zarządzanie przedszkolem prowadzi do podejmowania nowatorskich działań, innowacji i eksperymentów.
(B)

Zarządzanie przedszkolem sprzyja udziałowi nauczycieli i innych pracowników przedszkola oraz rodziców
w procesie podejmowania decyzji dotyczących przedszkola. (B)

Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające przedszkolu wspomaganie zewnętrzne odpowiednio
do jego potrzeb. (B)
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Wnioski

1. Systematyczna i wieloaspektowa współpraca nauczycieli i rodziców przy realizacji założeń koncepcji

pracy przedszkola (np. czynny udział w przygotowywaniu uroczystości, w pracach na rzecz przedszkola,

udział w  realizacji akcji, kampanii i projektów edukacyjnych, m.in. "Czyste powietrze wokół nas", "Klub

Pancernika Klika w Fotelikach", wybór zajęć dodatkowych i osób/firm prowadzących) powoduje,

że rodzice chętnie angażują się w życie przedszkola i czują się za nie współodpowiedzialni.

2. Wykorzystywanie przez nauczycieli wniosków z monitorowania i analizowania osiągnięć dzieci

korzystnie wpływa na rozwój zainteresowań i wyrównywanie szans edukacyjnych każdego dziecka.

3. Podejmowane przez nauczycieli nowatorskie działania przyczyniają się do zapewnienia wszechstronnego

rozwoju dzieci i skutecznego przygotowania ich do podjęcia nauki w szkole podstawowej.

4. Działania przedszkola stwarzają wszystkim dzieciom warunki do podejmowania różnorodnych form

aktywności i rozwijania samodzielności.

5. Wspólne ustalanie zasad postępowania oraz konsekwentne ich przestrzeganie przez wszystkich

członków społeczności przedszkolnej powoduje, że dzieci czują się w przedszkolu bezpiecznie.

6. Wspólne działania nauczycieli (np. rozwiązywanie problemów, dzielenie się doświadczeniem,

konstruowanie narzędzi badawczych, planowanie pracy) sprzyjają doskonaleniu współpracy w zespole

i osiąganiu wspólnych celów oraz doskonaleniu procesu edukacyjnego.

7. Przedszkole, prowadząc różnorodną działalność informacyjną dotyczącą jego pracy, sprawia,

że w środowisku znane są osiągnięcia placówki (dbającej o jakość procesu

dydaktyczno-wychowawczego).

8. Realizowane w przedszkolu różnorodne programy i projekty wpływają na wszechstronny rozwój

wychowanków.

9. Udział przedstawicieli środowiska lokalnego w uroczystościach przedszkolnych oraz współudział

przedszkola w organizacji imprez środowiskowych wpływa na zacieśnienie współpracy placówki ze

środowiskiem.

10. Przedszkole, przekazując rodzicom informacje o sukcesach i trudnościach ich dzieci oraz oferując

pomoc, np. psychologiczno-pedagogiczną, wspiera rodziców w wychowaniu oraz sprzyja wspólnym

oddziaływaniom placówki i domu rodzinnego. 
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Przedszkole realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój dzieci

Edukacja jako działanie celowe wymaga koncepcji, czyli przyjęcia teoretycznych założeń, określenia celów i

wyznaczenia sposobów ich realizacji. Istotne jest, aby jej podstawowe elementy składowe były znane,

akceptowane przez nauczycieli i rodziców oraz zgodne z potrzebami rozwojowymi dziecka, specyfiką

przedszkola, a także zidentyfikowanymi potrzebami środowiska. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Działania przedszkola są spójne z realizowaną koncepcją pracy, której założenia są znane i w pełni

akceptowane przez rodziców i środowisko. Istotnymi elementami koncepcji pracy jest, m.in.

wszechstronny i harmonijny rozwój dziecka, przygotowanie do podjęcia nauki w szkole

podstawowej, wspieranie uzdolnień oraz wspomaganie dzieci zgodnie z ich wrodzonym potencjałem

i możliwościami, propagowanie zdrowego stylu życia, zapewnienie bezpiecznych i higienicznych

warunków, wspomaganie rodziny i pomoc w wychowaniu dzieci, współpraca z organizacjami

i instytucjami działającymi na terenie miasta, promowanie znaczenia edukacji przedszkolnej,

wykorzystanie nowatorskiego i twórczego stylu pracy kadry pedagogicznej

Wymaganie jest spełnione na poziomie wysokim

Obszar badania:  Przedszkole działa zgodnie z przyjętą przez radę pedagogiczną własną

koncepcją pracy, uwzględniającą potrzeby rozwojowe dzieci, specyfikę pracy przedszkola oraz

zidentyfikowane oczekiwania środowiska lokalnego

Działania przedszkola są spójne z realizowaną koncepcją pracy.

W przedszkolu realizowana jest koncepcja pracy (opracowana na podstawie diagnozy potrzeb), której założenia

są adekwatne do potrzeb dzieci i środowiska lokalnego. Są to, m.in.: wszechstronny i harmonijny rozwój

dziecka, przygotowanie do podjęcia nauki w szkole podstawowej, wspieranie uzdolnień oraz wspomaganie dzieci

zgodnie z ich wrodzonym potencjałem i możliwościami, propagowanie zdrowego stylu życia dziecka w domu i w

przedszkolu, zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków dla ich prawidłowego rozwoju, wspomaganie

rodziny i pomoc w wychowaniu dzieci, współdziałanie z rodzicami w celu ujednolicenia oddziaływań

wychowawczych, współpraca z organizacjami i instytucjami działającymi na terenie miasta, promowanie

znaczenia edukacji przedszkolnej, wykorzystanie nowatorskiego i twórczego stylu pracy kadry pedagogicznej.
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Obszar badania: Koncepcja pracy przedszkola jest znana rodzicom i przez nich akceptowana.

Rodzice znają koncepcję pracy przedszkola i w pełni akceptują jej założenia

Koncepcja pracy przedszkola jest znana rodzicom i akceptowana przez nich, ponieważ "przedszkole” często

dzieci przenoszą do domu, założenia na papierze nie są same w sobie ważne „bo papier wszystko przyjmie,

ważne jest to, co dzieci przynoszą do domu np. umiejętności, zasady”.

Obszar badania: Koncepcja pracy przedszkola jest modyfikowana we współpracy z rodzicami.

Rodzice biorą udział w modyfikacji koncepcji pracy przedszkola

Rodzice uczestniczą w modyfikowaniu koncepcji pracy przedszkola, m.in. poprzez: odniesienie się

do propozycji, możliwość zadawania pytań, składanie własnych wniosków i propozycji na zebraniach w grupach,

zebraniach rady rodziców oraz w ankietach.

Obszar badania: Koncepcja pracy przedszkola jest realizowana we współpracy z rodzicami.

W realizacji założeń koncepcji pracy przedszkola biorą udział rodzice.

Rodzice aktywnie uczestniczą w realizacji koncepcji pracy przedszkola, np. wysuwają propozycje organizacji

wycieczek i uroczystości, zajęć dodatkowych prowadzonych w przedszkolu, biorą czynny udział

w przygotowywaniu uroczystości, współuczestniczą w przygotowywaniu dzieci do występów artystycznych

i konkursów tematycznych, uczestniczą w pracach na rzecz przedszkola (pomoc w wykonaniu dekoracji,

przygotowanie poczęstunku, szycie obuwia ochronnego, przygotowywanie kostiumów do przedstawień

i uroczystości), wspierają dzieci w zbiórkach i akcjach charytatywnych, włączają się do rodzinnych konkursów

plastycznych, realizacji kampanii i projektów edukacyjnych np. "Czyste powietrze wokół nas", "Klub Pancernika

Klika w Fotelikach", "Cała Polska czyta dzieciom". Proponują wybór rodzaju zajęć dodatkowych i osób/firm

prowadzących. Na wniosek rodziców organizowanych jest więcej wycieczek i spacerów dla dzieci. Współdziałają

z nauczycielami i specjalistami w zakresie udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej, przeprowadzana

jest wspólna analiza umiejętności i osiągnięć dzieci.

Wymaganie:

Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu

się
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Zajęcia prowadzone w przedszkolu wynikają z rozpoznanych indywidualnych potrzeb dzieci i służą ich

wszechstronnemu rozwojowi angażując je w ten proces. Nauczyciele systematycznie doskonalą przebieg zajęć

opierając się na wnioskach z monitorowania osiągnięć dzieci i ewaluacji własnej pracy. Jakości zajęć służą

nowatorskie działania nauczycieli, oparte na najnowszej wiedzy pedagogicznej.

Poziom spełnienia wymagania: A

Przedszkole planuje, monitoruje i  modyfikuje proces edukacyjny uwzględniając potrzeby dzieci

i środowiska lokalnego. Nauczyciele podejmują różnorodne działania, wspierające dzieci w ich

rozwoju, m.in. organizacja pomocy psychologiczno-pedagogicznej, dostosowanie metod i form pracy

do możliwości każdego dziecka, bieżąca współpraca z rodzicami, różnicowanie kart pracy

i zadań. Wykorzystują nowatorskie rozwiązania, m.in. "Klub Pancernika Klika w Fotelikach", "Mówię

poprawnie" i "Dodaj język polski do ulubionych", programy własne "Dziecko aktorem", "Zdrowy

i bezpieczny przedszkolak", "Jestem Europejczykiem", elementy gimnastyki twórczej Labana,

K.Orffa i W. Sherborne, nowatorskie pomoce dydaktyczne firmy REMI (np. Puzelator, tuby

bambusowe)

Wymaganie jest spełnione na poziomie bardzo wysokim

Obszar badania:  Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są podporządkowane

indywidualnym potrzebom edukacyjnym i rozwojowym oraz możliwościom psychofizycznym

dzieci. Stosowane metody pracy są dostosowane do potrzeb dzieci i grupy przedszkolnej 

Przedszkole podejmuje działania adekwatne do potrzeb i możliwości dzieci. Procesy są planowane,

monitorowane i doskonalone, a wnioski z monitorowania są wykorzystywane w planowaniu i realizowaniu tych

procesów

W celu rozpoznania indywidualnych potrzeb, zdolności i możliwości każdego dziecka nauczyciele

przeprowadzają: obserwacje pedagogiczne, rozmowy z rodzicami i dziećmi, analizę wytworów i prac dzieci,

dokumentacji, udziału dzieci w konkursach i uroczystościach, rozpoznanie sytuacji każdego dziecka, porównanie

osiągnięć dziecka na początku roku szkolnego i w II semestrze. Przedszkole wspiera indywidualny rozwój

każdego dziecka poprzez, m.in.: dostosowanie metod do indywidualnych potrzeb i możliwości rozwojowych

każdego dziecka (rys. 1o), prowadzenie zajęć dodatkowych rozwijających zainteresowania i zdolności dzieci,

organizowanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, organizowanie uroczystości i imprez przedszkolnych,

dostosowanie rytmu dnia do wieku dzieci (jest przewidziany czas na aktywność i wyciszenie dzieci),

dostosowany sprzęt i wyposażenie sal zajęć, przydział zadań o różnym stopniu trudności i wymagających

od dzieci różnych form aktywności. W przedszkolu dzieci najbardziej lubią: "bawić się, budować z klocków,

bawić się samochodami, pracować, uczyć się np. wypełniać kartę pracy, "czasem" odpoczywać, śpiewać,

rysować i kolorować". Nauczyciele pracując z dziećmi uwzględniają ich potrzeby i możliwości (rys. 1j) oraz

udzielają rodzicom informacji o tym, jak ich dziecko funkcjonuje w przedszkolu (rys. 2j). Warunki lokalowe

i wyposażenie przedszkola są odpowiednie do potrzeb dzieci. 
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Rys. 1j Rys. 2j
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Rys.1o

Obszar badania: Procesy wspomagania rozwoju i edukacji dzieci są planowane, monitorowane

i doskonalone. Wnioski z monitorowania są wykorzystywane w planowaniu i realizowaniu tego

procesu. 

Przedszkole monitoruje proces wspomagania i rozwoju dzieci np. poprzez: obserwacje, diagnozy gotowości

szkolnej, analizy wywiadów, ankiet, wytworów i prac dzieci, dokumentów (karta zgłoszenia). Wyniki

monitorowania nauczyciele wykorzystują, m.in. do organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej,

dostosowania metod i form pracy do możliwości dziecka, bieżącej współpracy z rodzicami, modyfikacji

miesięcznych planów pracy.

W przedszkolu nauczyciele wspólnie planują procesy edukacyjne podczas posiedzeń rady pedagogicznej, prac

zespołów nauczycieli i podejmują działania dotyczące, m.in. opracowania rocznego planu pracy przedszkola,
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opracowania miesięcznych planów pracy, planowania indywidualnej pracy z dziećmi (uwzględnianie możliwości

rozwojowych dziecka, zainteresowań), wniosków z ewaluacji wewnętrznej, oczekiwań rodziców, analizy wyników

z przeprowadzonych obserwacji i diagnoz, analizy wytworów i prac dzieci, organizacji pomocy

psychologiczno-pedagogicznej, organizowania przedstawień (np. patriotyczne, jasełka, wigilia grupowa),

wspólnego opracowania scenariuszy konkursów, uroczystości i imprez. Proces wspomagania i rozwoju dzieci

monitorowany jest, m.in. poprzez: obserwacje (np. zabawa, czynności samoobsługowe, udział

w uroczystościach, przedstawieniach, zajęciach dydaktycznych), diagnozę gotowości szkolnej, analizę

wywiadów, ankiet, wytworów i prac dzieci, dokumentów (karta zgłoszenia), rozmowy z dziećmi i ich rodzicami,

rozmowy z psychologiem, pedagogiem.

Wyniki monitorowania są wykorzystywane do organizacji zajęć wspomagających i korygujących rozwój każdego

dziecka, dostosowania metod i form pracy do możliwości dziecka, bieżącej współpracy z rodzicami,

modyfikowania miesięcznych planów pracy, opracowania programów indywidualnych dla dzieci z trudnościami,

sprawdzenia przebiegu realizacji podstawy programowej.

Obszar badania: Wdrażane wnioski z monitorowania procesu wspomagania rozwoju i edukacji

dzieci podnoszą efektywność tego procesu. 

Wdrożone przez nauczycieli wnioski z monitorowania wpływają na rozwój dzieci

Nauczyciele wdrażają wnioski z monitorowania procesu wspomagania rozwoju i edukacji, które przyczyniają się,

m.in. do:

● poszerzenia wiedzy dzieci na temat bezpieczeństwa - realizacja programu wychowawczego, programu

profilaktyki oraz udział w kampanii " Klub Pancernika Klika w Fotelikach",

● wzrostu zainteresowań czytelniczych wśród dzieci - spacery do biblioteki, lekcje biblioteczne,

● wszechstronnego rozwoju dzieci (rozwój mowy, zdolności manualnych, rozwój intelektualny,

umysłowy, fizyczny) - udzielanie pomocy psychologiczno- pedagogicznej,

● poprawy sprawności fizycznej i zdrowej rywalizacji (zasad fair play), wyładowania nadmiernej

ekspresji ruchowej - zwiększenie liczby wycieczek i spacerów, zajęcia sportowe,

● korygowania wad wymowy - udział w zajęciach logopedycznych,

● rozwijania kreatywności - stosowanie metod twórczych.
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Obszar badania: W przedszkolu stosuje się nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi dzieci.

Nauczyciele stosują nowatorskie rozwiązania, które wpływają na rozwój dzieci, m.in. "Klub Pancernika Klika

w Fotelikach", "Mówię poprawnie" i "Dodaj język polski do ulubionych", programy własne "Dziecko aktorem",

"Zdrowy i bezpieczny przedszkolak", " Jestem Europejczykiem", elementów gimnastyki twórczej Labana, K.Orffa

i W. Sherborne, nowatorskie pomoce dydaktyczne firmy REMI (np. Puzelator, tuby bambusowe)

Przedszkole stosuje nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi dzieci (rys. 1j). Są to, m.in.:

● projekty edukacyjne: "Cała Polska czyta dzieciom", "Góra Grosza", "Klub Pancernika Klika

w Fotelikach", "Mówię poprawnie" i "Dodaj język polski do ulubionych",

● programy logopedyczne,

● programy adaptacyjne - tworzenie dzieciom warunków do łatwej adaptacji w przedszkolu,

zmniejszenie u dzieci napięć emocjonalnych w pierwszych kontaktach z przedszkolem, nawiązywanie

bliskiego kontaktu w relacjach: nauczyciel - dziecko - rodzic,

● programy własne nauczycieli przedszkola: "Dziecko aktorem" - rozwijający zdolności artystyczne

dzieci, "Zdrowy i bezpieczny przedszkolak", którego celem nadrzędnym jest kształtowanie postaw

prozdrowotnych oraz "Jestem Europejczykiem", który przybliża dzieciom wiadomości o innych

krajach.

● program antynikotynowy "Czyste powietrze wokół nas" (w bieżącym roku szkolnym),

● elementy gimnastyki twórczej Labana, K.Orffa i W. Sherborne , "Edukację matematyczną" wg. prof.

E. Gruszczyk- Kolczyńskiej, elementy metody wg. I. Majchrzak, elementy aktywnego słuchania

muzyki – metodą Batii Strauss, elementy Kinezjologii Edukacyjnej, zabawy badawcze, elementy

dramy, muzykoterapia, bajkoterapia, ćwiczenia grafomotoryczne, technika mandali w zajęciach

i zabawach plastycznych,

● stosowanie nowatorskich pomocy dydaktycznych firmy REMI /np. Puzelator, tuby bambusowe/,

technik multimedialnych sprzyjają nabywaniu umiejętności podczas radosnej zabawy oraz

wyrównywaniu szans edukacyjnych,

● działania rozwijające sprawność fizyczną i zainteresowania dzieci, np."Gwiazdka z AZS-em".
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Rys. 1j

Wymaganie:

Dzieci nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej 

Zmiany w zewnętrznym świecie powodują konieczność właściwego przygotowania dzieci do nowej

rzeczywistości, dlatego dla sukcesu indywidualnego i społecznego dzieci uczęszczające do przedszkola nabywają

kompetencje określone w podstawie programowej. Stopień, w jakim są one nabywane, zależy od skuteczności

monitorowania tego procesu oraz pozyskania wiedzy o indywidualnych potrzebach rozwojowych i możliwościach

każdego dziecka. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Oferta edukacyjna przedszkola jest spójna z podstawą programową wychowania przedszkolnego,

zgodna z potrzebami dzieci i oczekiwaniami rodziców. Umożliwia wszechstronny rozwój dzieci

poprzez: udział w zajęciach dodatkowych, organizację spotkań muzycznych i teatralnych, koncerty

filharmonii, wycieczki przyrodnicze, realizację projektów edukacyjnych (np. Klub Pancernika Klika

w Fotelikach, Czyste powietrze wokół nas), udział w konkursach i zawodach sportowych,

kształtowanie postaw fair play, czytanie literatury dziecięcej, kształtowanie odpowiednich postaw

i zachowań ogólnie przyjętych, wprowadzenie metod poznania polisensorycznego 

Wymaganie jest spełnione na poziomie wysokim
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Obszar badania:  Podstawa programowa wychowania przedszkolnego jest realizowana z

wykorzystaniem zalecanych warunków i sposobów jej realizacji.

W przedszkolu występuje spójność procesów edukacyjnych z zalecanymi warunkami realizacji

Przy realizacji podstawy programowej nauczyciele wykorzystują zalecane warunki i sposoby jej realizacji

poprzez: właściwe proporcje zagospodarowania czasu, prowadzenie obserwacji pedagogicznych w celu poznania

możliwości i potrzeb rozwojowych dzieci, wprowadzanie elementów edukacji zdrowotnej, współpraca z rodzicami

w trosce o jednolite oddziaływania wychowawcze, poznanie podstawy programowej pierwszego etapu edukacji

szkolnej.

Obszar badania:  W przedszkolu monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego dziecka,

uwzględniając jego możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz.

Nauczyciele prowadzą powszechne działania związane z monitorowaniem i diagnozowaniem osiągnięć dzieci

oraz wdrażaniem wniosków z przeprowadzanych analiz

Nauczyciele monitorują i analizują osiągnięcia dzieci, m.in. poprzez: rozpoznanie sytuacji każdego dziecka,

prowadzenie obserwacji, analizę wytworów i prac dzieci, porównanie osiągnięć dzieci, badanie losów

absolwentów, udział w konkursach, przedstawieniach. Wnioski z przeprowadzonej analizy są wykorzystywane,

np. do: wypracowania wspólnych metod wychowawczych dom - przedszkole, dostosowania zadań do możliwości

i zainteresowań każdego dziecka, modyfikowania metod i form pracy, zastosowania zróżnicowanych kart pracy

i zadań do wykonania przez dzieci, modyfikacji sposobów informowania rodziców o postępach i trudnościach

dzieci w przedszkolu, wzbogacania kącików edukacyjnych, opracowania planów działań wspierających

w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, organizowania warsztatów dla rodziców i nauczycieli

kształtujących umiejętności wychowawcze, opracowania programów pracy indywidualnej z dziećmi,

organizowania konsultacji dla rodziców (prowadzenie spotkań, prelekcji z udziałem specjalistów: logopedy,

psychologa dotyczące m.in dojrzałości szkolnej), wzbogacenia oferty edukacyjnej.

Obszar badania:  Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć dzieci

przyczyniają się do rozwijania ich umiejętności i zainteresowań. Modyfikowane w przedszkolu

programy wychowania przedszkolnego uwzględniają wnioski z monitorowania i analizowania

osiągnięć dzieci oraz rozwój ich zainteresowań. 

Wdrażane przez nauczycieli wnioski z monitorowania osiągnięć podopiecznych przyczyniają się

do wszechstronnego rozwoju dzieci.

Przedszkole pomaga rozwijać zainteresowania dzieci (tab. 1j). Wdrożone wnioski z monitorowania

i analizowania osiągnięć dzieci wpływają na rozwój ich umiejętności. Należą do nich, m.in.:

● udział w zajęciach z logopedą - poprawiają wymowę dzieci,

● spotkania muzyczne i teatralne, koncerty filharmonii, kino – wzbogacają kontakt ze sztuką, rozwijają

zainteresowania muzyczne,

● wycieczki przyrodnicze (np. kwitnące tulipany) – rozwijają zainteresowania przyrodnicze, bezpośredni

kontakt z przyrodą,
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● wycieczki po mieście (np. Izba Historii Skierniewic - rozwijanie patriotyzmu lokalnego),

● Klub Pancernika Klika w Fotelikach – znajomość i przestrzeganie zasad bezpieczeństwa w ruchu

drogowym,

● udział w konkursach – propagowanie zdrowego stylu życia, np. zachęcanie do jedzenia owoców

i warzyw,

● rozwój sprawności fizycznej - kształtowanie postaw fair play,

● czytanie literatury dziecięcej – rozwój zainteresowań czytelniczych, kształtowanie odpowiednich

postaw i zachowań ogólnie przyjętych,

● wprowadzenie metod poznania polisensorycznego – poznanie wielozmysłowe (np. poprzez dotyk,

smak, zapach).

Rys. 1j
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Wymaganie:

Dzieci są aktywne

Aktywność dzieci powinna wiązać się z różnorodnymi działaniami warunkującymi uczenie się i pozwalającymi na

rozwijanie samodzielności. Ważnym elementem pracy przedszkola jest wspieranie dzieci w podejmowanych

przez nie własnych inicjatywach wpływających na ich rozwój oraz rozwój środowiska. Rezultatem pracy

przedszkola jest ciekawy świata, kreatywny wychowanek, gotowy zadawać pytania i poszukiwać odpowiedzi.

Poziom spełnienia wymagania: B

Dzieci są zaangażowane w zajęcia prowadzone w przedszkolu. Aktywnie biorą udział w zajęciach

dodatkowych, np. plastycznych, ruchowych, tanecznych, koszykówki, judo, języka angielskiego.

Nauczyciele wdrażają dzieci do samodzielności (np. poprzez stosowanie aktywizujących metod

pracy, mobilizowanie do podejmowania działań, chwalenie za podejmowany trud i starania). Dzieci

uczestniczą w działaniach na rzecz społeczności lokalnej np. występy dzieci podczas uroczystości

miejskich i przedszkolnych, udział w konkursach i zawodach sportowych, akcjach charytatywnych,

wystawach, przeglądach organizowanych przez przedszkola i inne instytucje na terenie miasta, np.:

w Międzyprzedszkolnym Turnieju Sportowym, „Gwiazdka z AZS-em”, zajęciach bibliotecznych.

Wyróżnieniem dla Przedszkola było reprezentowanie skierniewickich przedszkoli podczas

Ogólnopolskiego Dnia Przedszkolaka w Łodzi

Wymaganie jest spełnione na poziomie wysokim

Obszar badania:  Dzieci są zaangażowane w zajęcia prowadzone w przedszkolu i chętnie w

nich uczestniczą.

Dzieci są zaangażowane w zajęcia prowadzone przez nauczycieli i chętnie w nich uczestniczą.

Dzieci chętnie uczestniczą w zajęciach z oferty podstawowej (rys. 1j) oraz w zajęciach z oferty dodatkowej (rys.

2j). Jak wynika z obserwowanych zajęć, wszystkie dzieci są zaangażowane w zajęcia we wszystkich

momentach: podczas zabawy, wykonywania ćwiczeń ruchowych przy muzyce, śpiewania piosenek, malowania,

rysowania, samodzielnie spożywają posiłki.
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Rys. 1j Rys. 2j

Obszar badania:  Nauczyciele stwarzają sytuacje, które zachęcają dzieci do podejmowania

różnorodnych aktywności. 

Nauczyciele stwarzają wszystkim dzieciom warunki do podejmowania różnorodnych form aktywności, m.in.

dzieci rysują, bawią się na dywanie samochodami, układają puzzle, budują z klocków, bawią się w kącikach

tematycznych

Nauczyciele angażują wszystkie dzieci do podejmowania aktywności (rys. 1o). Jak wynika z prowadzonych

obserwacji nauczyciele: stosują pochwały słowne "bardzo dobrze, świetnie", zachęcają "potrafisz, spróbuj",

spokojnie tłumaczą, udzielają pomocy w przypadku trudności, pokazują jak wykonać polecenie, zadają pytania,

ton ich głosu jest przyjazny, mają życzliwy stosunek do dzieci, przypominają o zasadach zachowania, wybierają

dyżurnego (nagroda), dzieci korzystają z atrakcyjnych kącików tematycznych. Podczas zajęć nauczyciele

wykorzystują multimedia (płyta, odtwarzacz), przydzielają dodatkowe zadania, prowadzą zajęcia w dobrym

tempie, konsekwentnie przestrzegają wymagań stawianych dzieciom. Dzieci biorą udział w zajęciach

dodatkowych, np. plastycznych, ruchowych, tanecznych, koszykówki, judo, języka angielskiego. W przedszkolu

dzieci najbardziej lubią "zabawy samochodami, układać tory samochodowe, rysować i kolorować, zajęcia

z języka angielskiego, koszykówkę, zabawy na placu zabaw". 

 



Przedszkole nr 2 22/71

      

Rys.1o

Obszar badania: Dzieci są wdrażane do samodzielności.

Nauczyciele wdrażają dzieci do samodzielności poprzez stosowanie aktywizujących metod pracy, mobilizowanie

do podejmowania działań, chwalenie za podejmowany trud i starania.

Wszyscy nauczyciele podejmują działania mające na celu zachęcanie dzieci do samodzielności. Są to:

motywowanie do podejmowania działań, dzieci są chwalone za podejmowany trud i starania, pełnią określone

funkcje (np. dyżury podczas przygotowań do posiłków, zajęć), możliwość wyboru podjęcia decyzji (np. wybór

narzędzi wykonania rysunku, wybór zabawy dowolnej). W tym celu nauczyciele stosują aktywizujące metody

pracy, dostosowują wymagania do możliwości i potrzeb dzieci, rozwijają zainteresowania, budują wiarę we

własne siły, wskazują mocne strony dziecka, angażują dzieci do występów w inscenizacjach, uroczystościach,

przedstawieniach, w różnego rodzaju konkursach i zawodach sportowych, dają dzieciom wystarczającą ilość

czasu na samodzielnie wykonanie czynności. Jak wynika z prowadzonych obserwacji nauczyciele zachęcali dzieci

do samodzielnego wykonania zadań oraz tak prowadzili zajęcia, by dzieci same mogły podejmować decyzje (np.

wybór zabawy). 
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Obszar badania: Dzieci inicjują i realizują działania na rzecz własnego rozwoju. 

Nauczyciele umożliwiają dzieciom podejmowanie działań z własnej inicjatywy, m.in.poprzez: możliwość wyboru

zajęć, zabaw, środków dydaktycznych wykorzystywanych w pracy i zabawie, stosowanie aktywizujących metod

pracy.

W przedszkolu prowadzone są powszechne działania mające na celu zachęcanie dzieci do inicjowania

i realizowania działań na rzecz własnego rozwoju, m.in. poprzez: zachęcanie dzieci do aktywności, poszukiwanie

rozwiązań, dokonywanie wyboru środków dydaktycznych, proponowanie ciekawych pomysłów, włączanie się

do wspólnych zabaw inicjowanych przez dzieci i na ich prośbę. Do działań podejmowanych przez dzieci należą:

wybór zajęć, zabaw dowolnych i tematycznych, zabawek podczas czasu wolnego, sposobu wykonania

zadania, urządzanie kącików tematycznych i aktywizujących, porządkowanie kącików zabaw, wybór techniki

plastycznej, partnera do zabawy, tematyki bajki (literatura), pomoc nauczycielom i pracownikom podczas

przygotowań i po zakończeniu zajęć, posiłku i sprzątanie. Jak wynika z obserwowanych zajęć dzieci bawią się

w wybrane przez siebie zabawy: budowanie z klocków, rysowanie, zabawy w kącikach, śpiewają, układają

puzzle, zgłaszają się do prowadzenia zabawy, pomagają w sprzątaniu ze stolików, zbierają zabawki, idą

do łazienki, myją ręce, dokonują wyboru techniki, którą wykonują rysunki.

Obszar badania: Dzieci uczestniczą w działaniach na rzecz społeczności lokalnej.

Dzieci aktywnie uczestniczą w działaniach na rzecz środowiska lokalnego poprzez udział w akcjach

charytatywnych, imprezach, konkursach, przeglądach organizowanych na terenie miasta

Dzieci uczestniczą w działaniach na rzecz społeczności lokalnej. Są to, m.in.: reprezentowanie przedszkoli

skierniewickich podczas ogólnopolskiego Dnia Przedszkolaka w Łodzi, uświetnianie imprez i uroczystości

miejskich, przedszkolnych oraz zapraszanie innych placówek oświatowych, klubów seniora na uroczystości

przedszkolne, przygotowywanie scenicznych prezentacji dla dzieci z przedszkola i dla zaproszonych gości, festyn

z okazji dnia rodziny, uczestniczenie w przedszkolnych konkursach: plastycznych, zawodach sportowych, udział

w akcjach charytatywnych na rzecz środowiska lokalnego poprzez: zbiórkę nakrętek, zabawek "Podziel się

zabawką", karmy, koców dla podopiecznych schroniska, uczestniczenie w imprezach, konkursach, wystawach,

przeglądach organizowanych przez przedszkola i inne instytucje na terenie miasta, np.: Międzyprzedszkolny

Turniej Sportowy, Gwiazdka z AZS-em, uczestniczenie w zajęciach bibliotecznych. W działania te angażują się

wszystkie dzieci. 
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Wymaganie:

Respektowane są normy społeczne.

Przedszkola powinny kształtować postawy zgodne z wartościami i normami społeczeństwa demokratycznego.

Poznawanie zasad i rozumienie ich znaczenia dla funkcjonowania społeczności przedszkolnej i społeczeństwa

stanowi element rozwoju. Świadomość tego, jak ważne jest przestrzeganie wspólnie ustalonych reguł, decyduje

o sukcesie grup. Ważnym zadaniem przedszkola jest tworzenie poczucia bezpieczeństwa fizycznego i

psychicznego, a także klimatu sprzyjającego rozwojowi dzieci. 

Poziom spełnienia wymagania: B

W przedszkolu panuje miła, serdeczna atmosfera. Relacje pomiędzy wszystkimi członkami

społeczności przedszkolnej oparte są, m.in. na wzajemnym szacunku, zaufaniu, życzliwości,

wsparciu. Dzieci są otoczone opieką, czują się bezpiecznie, znają obowiązujące w przedszkolu

zasady i je respektują. Nauczyciele systematycznie podejmują działania mające na celu

eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie właściwych zachowań poprzez chwalenie, nagradzanie,

stawianie dzieci za wzór

Wymaganie jest spełnione na poziomie wysokim

Obszar badania:  Relacje między wszystkimi członkami przedszkolnej społeczności są oparte

na wzajemnym szacunku i zaufaniu. Dzieci w przedszkolu czują się bezpiecznie. 

Nauczyciele, dyrektor i pracownicy niepedagogiczni tworzą w przedszkolu atmosferę wzajemnego szacunku

i życzliwości, dzięki czemu dzieci czują się bezpiecznie, mają możliwość wszechstronnego rozwoju, są otoczone

opieką.

W przedszkolu panuje miła, serdeczna atmosfera. Relacje między wszystkimi członkami społeczności

przedszkolnej oparte są m.in. na wzajemnym szacunku, zaufaniu, życzliwości, wsparciu. Dzieci czują się

bezpiecznie (rys. 1j). Nauczyciele tworzą atmosferę bezpieczeństwa fizycznego (rys. 1o) i emocjonalnego (rys.

2o) swoim wychowankom. Sprawowana jest ciągła opieka nad dziećmi. Sale, łazienki utrzymywane są

w czystości, zabawki są w dobrym stanie, na bieżąco naprawiane, przedszkole jest zamykane (domofon

przy drzwiach wejściowych), odbierać dzieci może tylko rodzic lub upoważniona przez niego osoba, w szatni

znajdują się nowe szafki. Każda sala zajęć posiada wyposażenie dostosowane do wzrostu dzieci, nowe meble,

stoliki, krzesełka, na środku dywan do zabawy, korytarz przestronny, czysty. Urządzenia na placu zabaw

posiadają atesty (zestaw Orbiter: zjeżdżalnia z elementami drabinek i "pochylni", karuzela, ciuchcia, drewniany

domek do zabawy, "mini sklep", zestaw do zabawy w piasku/z piaskiem, 2 piaskownice, zwierzątka

na sprężynie, huśtawki). Dzieci w swoich paniach lubią: "Jak się bawią z nami i żartują, dmucha balony, jak

pani śpiewa, czyta, jak Pani włącza grę edukacyjną, gra na tamburynie i bawi się z nami w figurki". Dyrektor

przekazuje do organu prowadzącego protokoły z przeglądów stanu bezpieczeństwa, informacje o działaniach

prowadzonych przez placówkę, organ prowadzący zapraszany jest na uroczystości przedszkolne. Urząd Miasta

na bieżąco podejmuje działania eliminujące zagrożenia - po informacji dyrektora.
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Rys. 1j
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Rys.1o
 



Przedszkole nr 2 27/71

      

Rys.2o

Obszar badania: Dzieci wiedzą, jakich zachowań się od nich oczekuje.

Poprzez stosowanie skutecznych działań wychowawczych dzieci wiedzą jakich zasad postępowania należy

przestrzegać. 

Dzieci są informowane w przedszkolu, jakich zasad postępowania należy przestrzegać (rys. 1j). Wiedzą,

że w przedszkolu nie wolno im "bić się, boksować, deptać, kopać, rozrzucać książek, biegać, mają być grzeczne,

bawić się, jeść, uczyć się np. piosenek, sprzątać, pomagać sobie nawzajem". 
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Rys. 1j

Obszar badania: Podejmuje się działania wychowawcze mające na celu eliminowanie zagrożeń

oraz wzmacnianie właściwych zachowań.

Nauczyciele reagują w każdej sytuacji na niepożądane zachowania dzieci, wzmacniają pozytywne poprzez

chwalenie, nagradzanie np. naklejki, stawianie dzieci za wzór

Nauczyciele podejmują działania mające na celu wzmacnianie pozytywnych zachowań (rys. 2o) i eliminowanie

zachowań negatywnych (rys. 1o). W opinii rodziców, nauczyciele reagują natychmiast na każde przypadki

niewłaściwego zachowania dzieci.
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Rys.1o
 

Rys.2o
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Obszar badania:  W przedszkolu kształtuje się postawę odpowiedzialności dzieci za działania

własne i działania podejmowane w grupie.

Nauczyciele podejmują powszechne działania w celu zachęcania dzieci do podejmowania decyzji i branie

odpowiedzialności za nie, m.in. poprzez: przestrzeganie kodeksu grupy, przykład własny nauczyciela, rozmowy

z dziećmi, w zabawach, spotkania np. z policjantem. 

W przedszkolu kształtowane są postawy odpowiedzialności wychowanków za działania własne i działania

podejmowane w grupie (rys. 1o). Wszyscy nauczyciele stwarzają dzieciom możliwość dokonywania wyboru,

m.in.: dobór dzieci w pary, dzieci wybierają w co i czym się będą bawić, czy chcą śpiewać i którą piosenkę,

dzieci idą do łazienki, bawią się w wybrane przez siebie zabawy: budowanie z klocków, układanie puzzli,

rysowanie, zabawy w kącikach tematycznych, śpiewają, dobór techniki wykonania rysunku. 

 

Rys.1o
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Obszar badania: Podejmowane działania wychowawcze są monitorowane i modyfikowane w

razie potrzeb.

Prowadzone przez nauczycieli działania wychowawcze są monitorowane i w razie potrzeby modyfikowane

W przedszkolu nauczyciele monitorują działania wychowawcze poprzez obserwacje dzieci, analizę ich osiągnięć,

analizę przypadków wychowawczych, rozmowy z dziećmi i ich rodzicami, ewaluację wewnętrzną. W wyniku

prowadzonego monitorowania nastąpiła modyfikacja działań wychowawczych w zakresie adaptacji dzieci

do warunków przedszkolnych, stosowania norm społecznych (zasad), funkcjonowania w grupie rówieśniczej (w

indywidualnych przypadkach). 

Obszar badania:  W przedszkolu, wspólnie z rodzicami, analizuje się podejmowane działania

wychowawcze, w tym mające na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie właściwych

zachowań. Ocenia się ich skuteczność oraz modyfikuje w razie potrzeb.

Rodzice wspierają działania przedszkola, biorą udział w ocenie i analizie działań wychowawczych oraz w razie

potrzeby modyfikacji tych działań. Rodzice są włączani do analizy, oceny i modyfikacji działań wychowawczych

mających na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie właściwych zachowań poprzez: zapoznawanie

rodziców z wynikami diagnozy gotowości szkolnej, a w grupach 3-4-latków z wynikami obserwacji 2 razy

do roku, ujednolicenie działań wychowawczych: rodzice-przedszkole, udział rodziców w zespołach pomocy

psychologiczno-pedagogicznej i specjalistycznej, zapoznawanie rodziców z programami realizowanymi

w przedszkolu, np. wychowawczym, udział przedszkola w kampaniach ogólnopolskich (rodzice wyrażają zgodę

na udział dziecka oraz deklarują własny udział). Rodzice wspierają działania przedszkola włączając się

w przygotowanie imprez i uroczystości przedszkolnych oraz różnorodnych akcji na rzecz środowiska lokalnego.

Biorą udział w zajęciach otwartych, rodzinnych konkursach.

Obszar badania: Dzieci wykazują się odpowiedzialnością w działaniu i relacjach społecznych. 

Dzieci opiekują się ptaszkami, są samodzielne wybierając sposoby odpoczynku, pracy, zabawy, współpartnera

do zabawy

Jak wynika z obserwowanych zajęć dzieci są samodzielne: w doborze koleżanek/kolegów do zabawy, podczas

zabawy, sposobu odpoczywania, sposobu w jaki będą pracowały. Dzieci opiekują się ptaszkami, karmią ich

słoninką i ziarenkami.



Przedszkole nr 2 32/71

      

Wymaganie:

Przedszkole wspomaga rozwój dzieci, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji

W przedszkolu każde dziecko powinno mieć szansę na wszechstronny rozwój. W tym celu przedszkole

podejmuje różnorodne działania, uwzględniające możliwości i potrzeby dzieci. Powinny być one oparte na

diagnozie, prowadzone wspólnie z instytucjami wspierającymi dzieci, a ich skuteczność poddawana refleksji.

Ważnym celem tych działań przeciwdziałanie dyskryminacji. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Nauczyciele systematycznie przeprowadzają diagnozę możliwości psychofizycznych, potrzeb

rozwojowych oraz sytuacji społecznej każdego dziecka, poprzez: obserwacje, rozmowy z dzieckiem,

rodzicem, analizę wytworów i prac dzieci, stopniowanie trudności, wymianę informacji o dziecku

pomiędzy nauczycielami. W efekcie wsparciem objęto dzieci potrzebujące pomocy, m.in. terapią

logopedyczną i pedagogiczną, zajęciami indywidualnymi z psychologiem, zajęciami indywidualnymi

podczas bieżącej pracy w grupie, nawiązano współpracę z poradnią psychologiczno-pedagogiczną,

ośrodkiem doskonalenia nauczycieli. W przedszkolu nie ma dyskryminacji. Zdaniem większości

rodziców, dzieci mogą liczyć na wsparcie w pokonywaniu trudności i wiarę w ich możliwości

Wymaganie jest spełnione na poziomie wysokim

Obszar badania:  W przedszkolu rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby

rozwojowe oraz sytuację społeczną każdego dziecka. 

Nauczyciele systematycznie rozpoznają możliwości psychofizyczne, potrzeby rozwojowe oraz sytuację społeczną

każdego dziecka. W efekcie objęto dzieci potrzebujące wsparciem, m.in. terapią logopedyczną i pedagogiczną,

zajęciami indywidualnymi z psychologiem, zajęciami indywidualnymi podczas bieżącej pracy w grupie.

Rozpoznanie możliwości psychofizycznych, potrzeb rozwojowych oraz sytuacji społecznej każdego dziecka

odbywa się w przedszkolu systematycznie poprzez, m.in.: obserwacje, rozmowy z dzieckiem,

rodzicem, przeprowadzoną diagnozę, analizę wytworów i prac dzieci, stopniowanie trudności, wymianę

informacji o dziecku pomiędzy nauczycielami. Za najważniejsze potrzeby rozwojowe dzieci nauczyciele uznali:

poczucie bezpieczeństwa, akceptacji, tolerancji, miłości, przynależności do grupy, zabawy, uznania,

samorealizacji, poznawcze, poczucia własnej wartości, motywacji do działania, samodzielności, wszechstronny

rozwój, aktywności dzieci. W wyniku analizy wniosków z przeprowadzonych obserwacji z dziećmi prowadzone są

następujące formy wsparcia: praca z psychologiem, praca korekcyjno- kompensacyjna (w oparciu o programy

wspomagające dostosowane do indywidualnych potrzeb dzieci,) praca indywidualna prowadzona przez

nauczycieli w grupie, indywidualne konsultacje i porady. W minionym roku szkolnym wsparciem objęto 32 dzieci

(terapia logopedyczna – 22 dzieci, terapia pedagogiczna – 10 dzieci, w tym: zajęcia indywidualne

z psychologiem – 4 dzieci, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego – 1 dziecko), a w bieżącym

(2013/2014) - do terapii logopedycznej zakwalifikowano 23 przedszkolaków, 7 otrzymało pomoc

psychologiczną, w tym z 4 dzieci prowadzone są zajęcia indywidualne z terapii pedagogicznej, nauczyciele

podczas bieżącej pracy w grupie prowadzą zajęcia indywidualne z 11 dziećmi wymagających wsparcia. Rodzice
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są informowani o możliwościach/potrzebach dzieci (rys. 1j).

Rys. 1j

Obszar badania: Informacje z przeprowadzonego rozpoznania są wykorzystywane w realizacji

działań edukacyjnych. Zajęcia rewalidacyjne dla dzieci niepełnosprawnych oraz zajęcia

specjalistyczne są odpowiednie do rozpoznanych potrzeb każdego dziecka. 

Działania przedszkola są dostosowane do potrzeb każdego dziecka. Rozwijane są zainteresowania i zdolności

dzieci, a dzieciom potrzebującym wsparcia udzielana jest pomoc psychologiczno pedagogiczna.

Nauczyciele rozpoznają potrzeby i możliwości dzieci, a wnioski wykorzystują w codziennej pracy. Są to, m.in.:

● zainteresowania czytelnicze - udział w lekcjach bibliotecznych, akcji "Cała Polska czyta dzieciom",

częste czytanie literatury dziecięcej,

● zainteresowania muzyczne i teatralne - udział dzieci w koncertach muzycznych, przedstawieniach

teatralnych, organizowanie występów dziecięcych (rozwijanie zainteresowań),

● duża potrzeba ruchu - organizowanie zadań o charakterze sportowym (nawiązanie współpracy

z gimnazjum, udział w zajęciach koszykówki, judo), prowadzenie zajęć metodą ruchu twórczego,

organizowanie olimpiady sportowej,

● zainteresowania przyrodnicze - spacery, zabawy badawcze z wykorzystaniem przyborów np.

mikroskop, lupa, magnez, prezentacje multimedialne

● mają wady wymowy - wspomaganie logopedyczne z logopedą, stosowanie ćwiczeń artykalacyjnych

i ortofonicznych

● stałe monitorowanie potrzeb i możliwości dziecka z orzeczeniem - dostosowanie działań logopedy,

psychologa, pedagoga do potrzeb dziecka
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● zastosowanie różnorodnych metod i form pracy z dziećmi, prowadzenie zajęć wspomagających dzieci,

indywidualna praca z dziećmi, bieżąca współpraca z rodzicami.

Wszyscy nauczyciele dostosowują sposób pracy z dziećmi poprzez, m.in. organizowanie pomocy

psychologiczno-pedagogicznej, prowadzenie indywidualnych zajęć w trakcie bieżącej pracy (rys. 2o), udział

w doskonaleniach i zespole ds udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej (rys. 1o). Zdaniem większości

rodziców (55 z 71) nauczyciele uwzględniają indywidualne możliwości i potrzeby ich dzieci dobierają sposoby

pracy (rys. 2j). W opinii rodziców w przedszkolu brakuje, m.in. zajęć szachowych, tanecznych. 

Rys. 1j
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Rys.1o
 

Rys.2o
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Rys.3o

Obszar badania:  Przedszkole współpracuje z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi i

innymi podmiotami świadczącymi poradnictwo i pomoc dzieciom, zgodnie z ich potrzebami i

sytuacją społeczną. 

Przedszkole podejmuje adekwatne działania do potrzeb i sytuacji społecznej podopiecznych, współpracując,

m.in z poradnią psychologiczno-pedagogiczną, policją, Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli.

W celu udzielania wsparcia dzieciom, nauczyciele współpracują, m.in. z:
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● poradnią psychologiczno - pedagogiczną - organizowanie spotkań, warsztatów i konsultacji dla

rodziców z udziałem pracowników poradni, współpraca w zakresie udzielania pomocy

psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci przedszkolnych, rady pedagogiczne szkoleniowe dla

nauczycieli, uzyskiwanie porad specjalistów, badania logopedyczne przesiewowe dla dzieci 4-letnich,

● Wojewódzkim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli – udział w szkoleniach, warsztatach, kursach

organizowanych dla nauczycieli przygotowujących się do pracy z dzieckiem,

● Komendą Miejską Policji- w zakresie kształtowania postaw sprzyjających bezpiecznym zachowaniom

w domu, na podwórku, na ulicy i w przedszkolu, radzenie sobie w sytuacjach trudnych.

Obszar badania:  W przedszkolu są realizowane działania antydyskryminacyjne obejmujące

całą społeczność przedszkola.

W przedszkolu nie występują przypadki dyskryminacji wśród dzieci, a prowadzone działania

antydyskryminacyjne mają charakter profilaktyczny i dotyczą całej społeczności przedszkolnej

Prowadzone przez przedszkole działania antydyskryminacyjne mają charakter profilaktyczny i wynikają ze

statutu, programu wychowawczego i profilaktyki. Każda grupa przedszkolna ma swój kodeks dobrego

zachowania, dzieci znają swoje prawa, podczas zajęć kształtuje się właściwe postawy wykorzystując różne

środki dydaktyczne np.: plansze edukacyjne "Jestem grzeczny", "Dobrze czy źle", prowadzone są rozmowy

z dziećmi i ich rodzicami na temat agresji i tolerancji. W podpisywanym przez rodziców kontrakcie jest mowa

o zakazie przynoszenia do przedszkola drogich gadżetów, zabawek w celu uniknięcia niezdrowej rywalizacji.

W opinii 1 rodzica (1 z 48) wystąpił przypadek dyskryminacji dziecka (względy finansowe). 

Obszar badania:  W opinii rodziców wsparcie otrzymywane w przedszkolu odpowiada

potrzebom ich dzieci.

Wsparcie otrzymywane w przedszkolu odpowiada potrzebom dzieci.

Większość rodziców (65 z 71) uważa, że nauczyciele wierzą w możliwości ich dzieci (rys. 1j), dziecko może

liczyć na wsparcie w pokonywaniu trudności (67 z 71) (rys. 2j)
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Rys. 1j Rys. 2j

Wymaganie:

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych

O sukcesie współczesnych społeczeństw decyduje zdolność do współpracy. Aby jej uczyć, nauczyciele powinni

działać zespołowo, organizując procesy edukacyjne, rozwiązując problemy, prowadząc ewaluację, ucząc się od

siebie nawzajem. Służy to podniesieniu jakości procesu rozwoju dzieci oraz rozwojowi zawodowemu nauczycieli.

Poziom spełnienia wymagania: A

Nauczyciele skutecznie współpracują i pomagają sobie nawzajem przy planowaniu i  analizie

procesów edukacyjnych oraz rozwiązywaniu problemów. Wspólnie m. in.: tworzą plan pracy

przedszkola, wybierają programy pracy, ustalają terminy i tematykę imprez i uroczystości

przedszkolnych, modyfikują metody i formy pracy, wymieniają informacje na temat rozwoju dzieci.

Wspólnie analizują m. in.: wyniki obserwacji dzieci, sytuacji wychowawczych, efektywności działań

wspomagających. Analiza jest planowym działaniem, prowadzona systematyczne w każdej grupie

wiekowej. W toku wspólnych działań wypracowano system wspomagania rodziny oraz

motywowania i nagradzania dziecka

Wymaganie jest spełnione na poziomie bardzo wysokim
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Obszar badania:  Nauczyciele pracują zespołowo i wspólnie planują przebieg procesów

edukacyjnych i analizują efekty swojej pracy.

Nauczyciele współpracują przy planowaniu i analizie procesów edukacyjnych.

Nauczyciele współpracują przy tworzeniu planu pracy przedszkola, wspólnie: opracowują arkusze obserwacji,

wybierają programy pracy, ustalają terminy i tematykę imprez i uroczystości przedszkolnych; formułują wnioski

służące: modyfikowaniu istniejących planów pracy, stosowanych metod i form pracy, doborowi środków

dydaktycznych; opracowują i realizują indywidualne programy pracy z dziećmi; wymieniają informacje

na temat: rozwoju dzieci, odbytych szkoleń, wycieczek, przebiegu akcji charytatywnych. Wspólnie analizują

wyniki: arkusza diagnostycznego gotowości szkolnej, obserwacji dzieci, sytuacji wychowawczych, działań

zrealizowanych w każdej grupie, efektywności działań wspomagających, zachowania dzieci podczas

uroczystości, zawodów sportowych. Analiza jest planowym działaniem nauczycieli, prowadzona systematyczne

w każdej grupie wiekowej.

Obszar badania:  Nauczyciele wspólnie rozwiązują problemy, doskonalą metody i formy

współpracy.

Nauczyciele skutecznie współdziałają przy rozwiązywaniu problemów.

Nauczyciele, współpracując z sobą (opinia nauczycieli i dyrektora) i przy pomocy specjalistów z poradni

psychologiczno-pedagogicznej, rozwiązali problem zaniedbywania przez rodzica dziecka 6-letniego obowiązku

realizacji przygotowania przedszkolnego. Udzielono wsparcia 4-letniemu dziecku przejawiającemu agresję

słowną i fizyczną - wypracowano system wspomagania rodziny, ustalono sposoby kontaktu z rodzicami,

ukierunkowano rodziców na pomoc dziecku, wypracowano system motywowania i nagradzania dziecka.

Obszar badania:  Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej

pracy.

Nauczyciele wykorzystują w swojej pracy wyniki ewaluacji.

Nauczyciele pomagają sobie nawzajem (12 z 12) poprzez: wymianę doświadczeń i  pomocy dydaktycznych,

uczestnictwo w zajęciach otwartych, wspólne analizy sytuacji wychowawczej i wyników obserwacji dzieci (ich

wytworów) oraz opracowywanie planu pracy w grupie. W wyniku wspólnie zaplanowanych działań zwiększono:

ilość ćwiczeń z zakresu słuchu fonematycznego oraz ćwiczeń usprawniających rękę wiodącą, ilość zajęć

otwartych; zapraszano na zajęcia przedstawicieli ciekawych zawodów, kontynuowano zajęcia ruchowe,

zastosowano odpowiednie metody nauczania matematyki. Nastąpiło zwiększenie świadomości i wiedzy rodziców

dotyczącej wyrównywania szans edukacyjnych dzieci, zadbano o dobry kontakt z rodzicami o rzetelny przepływ

informacji (rys.2o).Dokonując ewaluacji własnej pracy nauczyciele stawiają sobie pytania np. co mogą w swojej

pracy poprawić (rys.1o). 
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Rys.1o
 

Rys.2o
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Wymaganie:

Promowana jest wartość wychowania przedszkolnego

Priorytetem przedszkola funkcjonującego w społeczeństwie wiedzy powinno być propagowanie wychowania

przedszkolnego, tworzącego warunki do uczenia się przez całe życie. Przedszkole buduje klimat, dzięki któremu

zarówno rodzice jak i środowisko lokalne rozumieją tę potrzebę.

Poziom spełnienia wymagania: B

Placówka systematycznie upowszechnia w środowisku lokalnym informacje o  swoich działaniach

oraz o wartości wychowania przedszkolnego i korzyściach wynikających z uczęszczania dzieci

do przedszkola. Informacje o działaniach przedszkola, spójnych z koncepcją pracy, są adresowane

do różnych grup środowiska i przekazywane podczas zebrań z rodzicami, uroczystości

przedszkolnych, a także poprzez media. Informacje dotyczą, m. in.: oddziaływań wychowawczych,

promocji zdrowego stylu życia, osiągnięć wychowanków. Koncepcja pracy przedszkola pozytywnie

jest oceniana przez rodziców i partnerów placówki, a prowadzone działania stanowią proces

ukierunkowany na wszechstronny rozwój dzieci

Wymaganie spełnione jest na poziomie wysokim 

Obszar badania:  Przedszkole prezentuje i upowszechnia informacje o ofercie zajęć

prowadzonych w przedszkolu oraz podejmowanych działaniach. Przedszkole informuje

środowisko lokalne o celowości i skuteczności podejmowanych przez przedszkole działań.

Przedszkole systematycznie upowszechnia w środowisku lokalnym informacje o realizowanych w placówce

działaniach, które są spójne z koncepcją pracy.

O koncepcji swojej pracy przedszkole informuje rodziców oraz zaproszonych gości podczas imprez i uroczystości

(np. Kluby Seniora, policja, straż pożarna, Sanepid), na stronie internetowej, na tablicy ogłoszeń, w gazetce

przedszkolnej, podczas zebrań z rodzicami, w lokalnych mediach, na portalach społecznościowych. Informacja

zawiera główne założenia koncepcji, cele i kierunki pracy, ofertę edukacyjną, osiągnięcia dzieci oraz rodzaj

podejmowanych działań. Przedszkole informuje o swoich działaniach promujących zdrowy styl życia,

oddziaływaniach wychowawczych związanych z realizacją treści zawartych w rocznym planie pracy, ustalonym

sposobie przepływu informacji miedzy placówką a rodzicami dzieci, planowanych imprezach i uroczystościach,

realizowanych programach edukacyjnych. Rodzice są informowani na bieżąco o celowości podejmowanych przez

przedszkole działań związanych z kształtowaniem oczekiwanych postaw i zachowań dzieci oraz o uzyskanych

efektach. Przedszkole informuje lokalne środowisko o celach podejmowanych działań (wszechstronny rozwój

dziecka, ujednolicenie oddziaływań wychowawczych w domu i placówce, przygotowanie dzieci do życia

społecznego).  



Przedszkole nr 2 42/71

      

Obszar badania: Przedszkole promuje w środowisku lokalnym wartość wychowania

przedszkolnego.

Informacje o wartości wychowania przedszkolnego i korzyściach wynikających z uczęszczania dzieci

do przedszkola placówka kieruje do różnych grup środowiska lokalnego.

Organizowane są: spotkania informacyjne dla rodziców, "Dni adaptacyjne", uroczystości przedszkolne

z udziałem rodziców i przedstawicieli społeczności lokalnej. Dzieci biorą udział w imprezach miejskich,

konkursach, gdzie eksponowanie są ich osiągnięcia. Działania promujące wartość wychowania przedszkolnego

kierowane są przede wszystkim do rodziców dzieci, mieszkańców miasta, samorządu lokalnego oraz partnerów

zewnętrznych współpracujących z przedszkolem. W opinii 56 z 71 biorących udział w ankiecie rodziców dyrektor

i nauczyciele rozmawiają z nimi o korzyściach wynikających z uczęszczania dziecka do przedszkola (rys.1j).

Placówka prowadzi działania informacyjne mające na celu dotarcie ze swoją ofertą do rodzin, które nie posyłały

swoich dzieci do przedszkola.  

Rys. 1j
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Obszar badania: Przedszkole jest pozytywnie postrzegane w środowisku lokalnym.

Rodzice i partnerzy pozytywnie oceniają koncepcję pracy przedszkola.

Z koncepcją pracy przedszkola są zapoznawani rodzice, partnerzy współpracujący z placówką oraz inni

przedstawiciele lokalnego środowiska. Koncepcja zamieszczona jest na stronie internetowej przedszkola,

przedstawiana jest w mediach. Podczas rozmów, spotkań i uroczystości, rodzice i partnerzy współpracujący

z przedszkolem mają możliwość poznawania kierunków pracy przedszkola, głównych założeń pracy na dany rok

szkolny, które wynikają z przyjętej koncepcji pracy. Upowszechniając w środowisku lokalnym treści związane

z realizacją założeń koncepcji pracy, przedszkole informuje o swoich działaniach propagujących bezpieczeństwo

i zdrowy styl życia dziecka w domu i w przedszkolu, oddziaływaniach wychowawczych związanych z realizacją

treści zawartych w rocznym planie pracy, programie wychowawczym, programie profilaktyki. Organ prowadzący

i partnerzy znają koncepcję pracy, a według ich opinii prowadzone w przedszkolu działania stanowią proces

ukierunkowany na wszechstronny rozwój dzieci. 

Wymaganie:

Rodzice są partnerami przedszkola

W efektywnych przedszkolach tworzy się partnerstwo z rodzicami, przede wszystkim dla wsparcia rozwoju

dzieci. Ważnym celem organizowanych przez przedszkole działań powinno być włączanie rodziców w proces

edukacyjny i współdecydowanie o istotnych aspektach pracy przedszkola. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Przedszkole jest otwarte na inicjatywy rodziców, a przyjęte w placówce rozwiązania zapewniają

uwzględnianie opinii rodziców przy podejmowaniu decyzji. Rodzice zgłaszają inicjatywy dotyczące

m. in. rozwoju dziecka i placówki, a większość bierze udział w działaniach realizowanych

w przedszkolu. Dzielą się swoimi opiniami na temat działań przedszkola, które są wykorzystywane

m. in.: przy organizacji wycieczek, uroczystości, wyborze zajęć dodatkowych, zakupie pomocy

dydaktycznych, organizacji zajęć otwartych

Wymaganie spełnione jest na poziomie wysokim 
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Obszar badania: Przedszkole pozyskuje i wykorzystuje opinie rodziców na temat swojej pracy.

Przyjęte w przedszkolu rozwiązania zapewniają uwzględnianie opinii rodziców przy podejmowaniu decyzji.

Rodzice dzielą się swoimi opiniami na temat działalności przedszkola poprzez: kontakt bieżący z nauczycielami

(indywidualne rozmowy w ramach wyznaczonych godzin na spotkania i poza tymi godzinami), ankiety, gazetki

przy salach zajęć, skrzynkę kontaktową, e-mail oraz podczas spotkań grupowych, a także uroczystości i imprez

przedszkolnych. Przedszkole wykorzystuje opinie rodziców przy organizowaniu wycieczek i wyjść (zwiększenie

ilości), uroczystości, wyborze zajęć dodatkowych, zakupie pomocy dydaktycznych i zabawek, przystąpieniu

do programów i przedsięwzięć edukacyjnych oraz do  ujednolicenia oddziaływań wychowawczych w domu

i placówce (rys. 1o, tab.1)). Na sugestie rodziców zakupiono kamizelki odblaskowe dla dzieci oraz koszulki

z logo przedszkola. Ankietowani rodzice (56 z 71) stwierdzają, że  mają wpływ na funkcjonowanie przedszkola

(rys. 1j).

Rys. 1j
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Rys.1o
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób przedszkole wykorzystuje opinie rodziców na temat swojej pracy? (8143)

Tab.1

 
 

Obszar badania: W przedszkolu współpracuje się z rodzicami na rzecz rozwoju ich dzieci. 

Współpraca z rodzicami wpływa na potrzeby rozwojowe dzieci.

Przedszkole prowadzi zajęcia otwarte dla rodziców, organizuje: konkursy i imprezy rodzinne (rodzice

przygotowują stroje, dekoracje), akcje charytatywne, dni adaptacyjne; wspiera rodziców w rozwiązywaniu

problemów wychowawczych i edukacyjnych (np. porady, konsultacje indywidualne, warsztaty), przygotowuje

gazetki ścienne dla rodziców, poleca fachową literaturę, strony internetowe, udostępnia księgozbiór, zaprasza

przedstawicieli poradni psychologiczno-pedagogicznej na pogadanki i spotkania indywidualne z rodzicami.

Biorący udział w ankiecie nauczyciele (12 z 12) wskazują możliwości rozwoju dla wszystkich dzieci (stwierdza to

także 59 z 71 ankietowanych rodziców - rys.1j), pomagają rodzicom w rozwijaniu umiejętności

wychowawczych, służą radą i wsparciem w sytuacjach trudnych dla dzieci. Zdaniem rodziców każde działanie,

które normalizuje zachowanie dziecka jest przydatne, ponieważ dziecko przychodzi do domu z umiejętnością

nabytą i można poświęcić więcej czasu na rozwijanie innych umiejętności. Dzięki działaniom podejmowanym

w przedszkolu rodzice są w stanie poznać zdolności i umiejętności swojego dziecka.
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Rys. 1j

Obszar badania:  Rodzice współdecydują w sprawach przedszkola i uczestniczą w

podejmowanych działaniach.

Większość rodziców uczestniczy w realizowanych w przedszkolu działaniach.

Rodzice mają wpływ na decyzje podejmowane w przedszkolu dotyczące kwestii dydaktycznych, wychowawczych

i organizacyjnych (opinia dyrektora i większości rodziców, ale pięciu rodziców stwierdza brak konsultacji w w/w

sprawach - rys.1w). Rodzice współdecydują o  organizacji uroczystości przedszkolnych i imprez dla dzieci,

dokonują wyboru zajęć dodatkowych oraz firm i osób prowadzących te zajęcia, decydują o przystąpieniu

do różnych akcji (np. Cała Polska czyta dzieciom). Z udziałem rodziców podjęto decyzje o: zakupie kamizelek

odblaskowych i podkoszulek z logo przedszkola, wysokości składki na radę rodziców (z przeznaczeniem części

funduszy na zakup książeczek dla dzieci), reprezentowaniu przedszkola na Dniu Przedszkolaka w Łodzi. Rodzice

uczestniczą w organizowaniu imprez i uroczystości (dekorowanie sali, przygotowanie kostiumów, fundowanie

upominków), angażują się w czytanie dzieciom (w domu i przedszkolu). Większość rodziców (36 z 71)

uczestniczy w podejmowaniu decyzji w sprawach przedszkola (rys.1j) i ma poczucie wpływu na to, co się dzieje

w przedszkolu (rys.2j). 
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Rys. 1j Rys. 2j

 

Rys.1w
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Obszar badania: Rodzice wychodzą z inicjatywami na rzecz rozwoju dzieci i przedszkola.

Rodzice zgłaszają inicjatywy na rzecz rozwoju dzieci i przedszkola.

W opinii nauczycieli (12 z 12) rodzice zgłaszają pomysły na działania w przedszkolu (rys. 1j). Z inicjatywy

rodziców zwiększono ilość wyjazdów z dziećmi, dostosowano godziny spotkań do propozycji rodziców,

zaproponowano zorganizowanie systematycznych zajęć na basenie. Przedszkole jest otwarte na propozycje

rodziców, wspomaga organizacyjnie realizację tych pomysłów. Na każdym spotkaniu z nauczycielami rodzice

zachęcani są do dzielenia się pomysłami. Na stronie internetowej placówki zamieszczane są podziękowania dla

rodziców, na zakończenie roku wręczane są im dyplomy, rodzice mogą korzystać z bazy przedszkola podczas

organizowania uroczystości. 18 z 71 rodziców biorących udział w badaniu zgłaszało pomysły do realizacji

w przedszkolu (różnica pomiędzy przedszkolem, a placówkami uwzględnionymi w porównaniu jest nieistotna

statystycznie). Pomysły te dotyczyły m.in.: organizacji wycieczek, uroczystości, udziału dzieci w konkursach.

Rys. 1j
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Obszar badania: Przedszkole realizuje inicjatywy rodziców.

Przedszkole jest otwarte na inicjatywy rodziców.

Zdaniem nauczycieli (12 z 12) przedszkole realizuje zgłaszane przez rodziców pomysły (rys. 1j). Na wniosek

rodziców zwiększono ilość wycieczek edukacyjnych, wyjść (np. do kina), zakupiono koszulki dla dzieci oraz

kamizelki odblaskowych, organizowane są imprezy oraz uroczystości dla dzieci. Na podstawie działań

zainicjowanych przez rodziców następuje wzrost zainteresowań czytelniczych, kształtuje się umiejętność

bezpiecznych zachowań; dzieci poznają swoje mocne strony (wiara we własne siły, samodzielność

i kreatywność). Następuje promocja placówki i  wartości wychowania przedszkolnego.

W opinii większości rodziców (42 z 71 - rys. 2j) przedszkole realizuje zgłaszane przez nich pomysły (np.

organizacja wycieczek, imprez, rodzaj zajęć dodatkowych - rys. 1o). Dzieci uczestniczące w wycieczkach

poznają środowisko, instytucje, zasady zachowania w różnych miejscach, zdobywają wiedzę.

Rys. 1j Rys. 2j
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Rys.1o
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Wymaganie:

Wykorzystywane są zasoby przedszkola i środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju

Rola przedszkola w wielu środowiskach nie sprowadza się do jedynie do funkcji sprawowania opieki i uczenia

dzieci w wieku przedszkolnym. Przedszkole może się stawać instytucją wpływającą na rozwój potencjału

środowiska, w którym działa. Korzystanie przez nie z zasobów znajdujących się w najbliższym środowisku służy

tworzeniu lub wzbogacaniu warunków podstawowej działalności przedszkola.

Poziom spełnienia wymagania: B

Ciągła współpraca placówki z podmiotami środowiska lokalnego (obopólnie korzystna) ma na celu

zaspokajanie potrzeb środowiska i rozwój wychowanków przedszkola, a podjęte w jej wyniku

działania są odpowiednie do tych potrzeb. Działania przedszkola m. in.: integrują mieszkańców,

zapewniają poczucie bezpieczeństwa dzieciom, wspierają rodziców w procesie wychowania,

kształtują postawy społeczne dzieci

Wymaganie spełnione jest na poziomie wysokim

Obszar badania:  Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów przedszkola oraz środowiska

lokalnego i na tej podstawie podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego rozwoju. 

Podejmowane przez przedszkole działania są odpowiednie do potrzeb środowiska lokalnego.

Przedszkole może zaspokajać potrzeby lokalnego środowiska, m.in.: poczucie bezpieczeństwa dzieciom

(zapewnienie opieki), integrowanie mieszkańców i środowisk przedszkolnych, propagowanie zdrowego stylu

życia, organizowanie spotkań ze specjalistami, umożliwianie odbycia praktyk pedagogicznych studentom,

uczenie tolerancji wobec innych, pomaganie osobom potrzebującym, wspieranie rodziców w procesie

wychowania, udostępnia miejsca na wystawy prac dzieci ze szkoły specjalnej, promocja Skierniewic (np.

reprezentowanie wszystkich przedszkoli w Łodzi na Dzień Przedszkolaka). Przedszkole podejmuje działania

w celu zaspokajania tych potrzeb. Bierze udział w akcjach charytatywnych (np. zbiórka nakrętek, karmy dla

zwierząt), organizuje imprezy dla seniorów (np. jasełka), współpracuje z lokalnymi instytucjami (udział

w konkursach, turniejach, wystawach prac plastycznych, przeglądach, programach; uczestnictwo w zajęciach

bibliotecznych), organizuje zajęcia adaptacyjne, uświetnia uroczystości miejskie. 
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Obszar badania: Przedszkole w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem specyfiki

jego działania, współpracuje z instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym.

Przedszkole w sposób ciągły współpracuje z podmiotami środowiska lokalnego mając na celu zaspokajanie

potrzeb środowiska i rozwój wychowanków.

Przedszkole współpracuje z: Urzędem Miasta w Skierniewicach, Specjalnym Ośrodkiem Szkolno –

Wychowawczym, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, Biblioteką Publiczną, Klubami Seniora (”Zacisze”,

„Ustronie”, ‘Zgoda”), Przedszkolem nr 13, Przedszkolem nr 4, Szkołą Podstawową nr 4, Bolimowskim Parkiem

Krajobrazowym, Sanepidem, KM Policji, KM Straży Pożarnej, Strażą Miejską, Wojskowym Kołem Łowieckim

„Bóbr”, Radą Rodziców. Współpraca przedszkola ze społecznością lokalną sprzyja realizacji różnorodnych celów,

m.in.: zaspokaja potrzeby rozwojowe dziecka, stwarza warunki do: kierowania rozwojem psychofizycznym

dzieci, sprawowania opieki nad ich zdrowiem, bezpieczeństwem, kształtowania pożądanych postaw (takich jak:

umiejętność koncentracji, wytrwałość, umiejętność radzenia sobie z trudnościami, umiejętność współpracy

w grupie, tolerancja wobec innych, szacunek dla osób starszych, słabszych, samodzielność),rozwijania procesów

poznawczych, sprawności manualnych, technicznych, przygotowania dziecka do szkoły, kształtowania

dojrzałości fizycznej, emocjonalnej, społecznej; wpływa na: zabezpieczenie środków dydaktycznych do realizacji

treści programowych (zabawki, pomoce dydaktyczne), wykrywanie zaburzeń i opóźnień w rozwoju

intelektualnym i psychomotorycznym wychowanków, współpracę z rodzicami (poprzez diagnozowanie

środowiska rodzinnego, prowadzenie działań podnoszących świadomość pedagogiczną rodziców). W opinii

dyrektora współpraca ta prowadzona jest systematycznie, zgodnie z planem pracy przedszkola. Placówka

realizuje wiele działań we współpracy z podmiotami środowiska lokalnego, m.in.: konsultacje pedagogiczne,

psychologiczne i logopedyczne, cyklicznie organizowane „Dni rodziny”, warsztaty dla rodziców, dni otwarte dla

dzieci i rodziców, zajęcia otwarte, imprezy okolicznościowe, konkursy, turnieje sportowe i uroczystości (np. bal

jesieni, bal wiosny, bal pasiastych, bal piżamowy, jasełka, Dzień Niepodległości, przedstawienia teatralne,

spotkania z muzyką, baletem, teatrem, kino, Dzień Babi Dziadka, konkursy plastyczne dla dzieci i rodziców,

„Mały Olimpijczyk”), akcje charytatywne, realizacja programu „Czyste powietrze wokół nas”, spotkania

z ciekawymi ludźmi. 

Obszar badania: Współpraca przedszkola ze środowiskiem lokalnym wpływa na ich wzajemny

rozwój.

Współpraca przedszkola ze środowiskiem lokalnym przynosi obopólne korzyści.

Dzięki współpracy z przedszkolem środowisko lokalne uzyskało korzyści. Poprzez występy dzieci uświetniane są

uroczystości miejskie, w placówce odbywają się praktyki studenckie, zapewniana jest opieka nad dziećmi,

następuje integrowanie mieszkańców osiedla, udostępniane jest miejsce na  spotkania środowiskowe, udzielana

jest pomoc potrzebującym, następuje wspieranie rodziców w procesie wychowania i edukacji, dzieci biorą udział

w konkursach organizowanych przez instytucje w środowisku i inne przedszkola, promowana jest wartość

wychowania przedszkolnego. Korzyści odnosi także przedszkole: promocja placówki w mediach, na stronach

i portalach internetowych, pozyskiwanie sprzymierzeńców i sponsorów, szybkie wykrywanie i korygowanie

zaburzeń rozwojowych dzieci, zaspokajanie potrzeb rozwojowych dziecka, kształtowanie pożądanych postaw,

pomoc w zabezpieczeniu środków dydaktycznych, wymiana doświadczeń.
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Obszar badania:  Współpraca przedszkola z instytucjami i organizacjami działającymi w

środowisku lokalnym wpływa korzystnie na rozwój dzieci.

Przedszkole we współpracy ze środowiskiem podejmuje skuteczne działania wpływające na rozwój dzieci.

Współpraca przedszkola z instytucjami działającymi w lokalnym środowisku przekłada się na korzyści w postaci:

kształtowania postaw społecznych dzieci, tolerancji, szacunku do osób starszych i niepełnosprawnych, rozwoju

zainteresowań i zdolności, prezentowania swoich umiejętności, odporności na stres, pokonywania nieśmiałości,

kształtowania empatii, umiejętności kulturalnego zachowania się w różnych sytuacjach. Dzieci są zaangażowane

w podejmowane działania (np. akcje charytatywne, udział w konkursach, występy publiczne. Są odważniejsze,

poznają i wzmacniają poczucie własnej wartości – chętniej angażują się w kolejne konkursy, lepiej współpracują

w grupie, ćwiczą pamięć i koncentrację uwagę. Otrzymują podziękowania za udział (statuetki, dyplomy,

puchary), liczne nagrody i wyróżnienia. W opinii rodziców (69 z 71) współpraca przedszkola z organizacjami

i instytucjami lokalnymi korzystnie wpływa na rozwój ich dzieci (rys. 1j) i wymieniają oni m. in.: poszerzenie

wiedzy ich dzieci na temat bezpieczeństwa, poznawania instytucji w mieście i różnych zawodów (rys. 1o).

Rys. 1j
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Rys.1o

Wymaganie:

Przedszkole w planowaniu pracy uwzględnia wnioski z analizy badań zewnętrznych

i wewnętrznych
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Badania i dane mówiące o różnych aspektach funkcjonowania szkół i placówek oświatowych są niezbędnym

elementem zarządzania na poziomie organizacji, jak również prowadzenia polityki oświatowej. W efektywnych

przedszkolach decyzje podejmuje się, wykorzystując informacje na swój temat i systematycznie udostępniając

dane służące refleksji nad efektywnością i planowaniem dalszych działań. Organizując procesy edukacyjne,

uwzględnia się wnioski z analizy danych pochodzących z różnych źródeł.

Poziom spełnienia wymagania: B

Nauczyciele, planując i wykonując swoją pracę, wykorzystują badania wewnętrzne (m. in.:

ewaluację własnej pracy nauczycieli, ewaluację wewnętrzną, diagnozę pedagogiczną, obserwacje,

badania gotowości szkolnej, badania losów absolwentów) i zewnętrzne dotyczące wspomagania

rozwoju dzieci. Zdobytą wiedzą dzielą systematycznie się z rodzicami (m. in. dotyczącą:

wyrównywania szans edukacyjnych i rozwoju dziecka)

Wymaganie spełnione jest na poziomie wysokim

Obszar badania:  W przedszkolu analizuje się wyniki badań zewnętrznych i wewnętrznych

dotyczących wspomagania rozwoju i edukacji dzieci.

Nauczyciele znają wnioski z badań wewnętrznych i zewnętrznych.

Do planowania pracy wychowawczo-dydaktycznej wykorzystuje się w przedszkolu następujące badania

wewnętrzne: ewaluację własnej pracy nauczycieli, ewaluację wewnętrzną, diagnozę pedagogiczną, obserwacje,

badania gotowości szkolnej, wywiady, ankiety, rozmowy indywidualne z rodzicami (rys. 1o, tab. 1). Nauczyciele

(12 z 12) analizują ogólnopolskie badania dotyczące wspomagania rozwoju dzieci (np. raport sześciolatki

w Polsce, raport o wadach wymowy i badania dotyczące rozwoju języka u dzieci, badania nad rozwojem pojęć

matematycznych, raporty z ewaluacji zewnętrznych przeprowadzanych w przedszkolach, rozwijanie zdolności

dziecka w wieku przedszkolnym, raporty dotyczące zdrowego żywienia - rys. 2o) oraz badania wewnętrzne.

Z badań korzystają wszyscy nauczyciele, głównie z diagnozy gotowości szkolnej, obserwacji dzieci, ewaluacji

wewnętrznej.
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Rys.1o
 

Rys.2o
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie badania wewnętrzne wykorzystuje się do planowania pracy wychowawczo-dydaktycznej

przedszkola? (8035)

Tab.1

 
 

Obszar badania:  Nauczyciele planują i podejmują działania wychowawcze i edukacyjne z

uwzględnieniem wyników ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej. Działania prowadzone przez

przedszkole są monitorowane i analizowane, a w razie potrzeby modyfikowane 

Nauczyciele wykorzystują w swojej pracy wnioski z ewaluacji . Systematycznie przekazują wiedzę rodzicom

na temat wyrównywania szans edukacyjnych, rozpoznają potrzeby w zakresie pomocy zaplanowanej,

podejmują działania promujące placówkę (rys. 2o). Na podstawie wniosków z ewaluacji wewnętrznej wynika,

że warunki lokalowe, wyposażenie oraz bogata baza dydaktyczna są dostosowane do potrzeb dzieci, pozwalają

na realizację podstawy programowej, przyjętych w przedszkolu programów i oferty zajęć dodatkowych (rys.

1o). Nauczyciele mają szeroki dostęp do bazy dydaktycznej. We wszystkich grupach prowadzone są działania

mające na celu eliminowanie trudności dziecka oraz usprawniające jego rozwój. Przedszkole zadbało o rzetelny

przepływ informacji do rodziców. Zaplanowano zwiększenie ilości zajęć otwartych. 

 

Rys.1o
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Rys.2o

Obszar badania: W przedszkolu wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych.

Nauczyciele w swojej pracy wykorzystują różnorodne badania i analizy. Korzystają z: ewaluacji wewnętrznej

prowadzonej na poziomie całego przedszkola i przez zespoły, badań prowadzonych indywidualnie lub w małych

grupach oraz ewaluacji zewnętrznej (rys. 1w). W opinii dyrektora nauczyciele prowadzą analizę zarówno

ogólnopolskich badań, jak i badań wewnętrznych dotyczących wspomagania rozwoju i edukacji dzieci.

Do planowania pracy dydaktyczno-wychowawczej w przedszkolu wykorzystywane są wyniki badań

ogólnopolskich, tj. Skala Gotowości Szkolnej, oraz badań wewnętrznych, tj. logopedycznych, diagnozy

gotowości szkolnej, obserwacji na podstawie kart pracy, arkuszy diagnozy oraz wyników ewaluacji

wewnętrznej. 
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Rys.1w

Obszar badania:  W przedszkolu prowadzi się badania wewnętrzne, odpowiednio do potrzeb

przedszkola, w tym badania osiągnięć dzieci, które zakończyły wychowanie przedszkolne.

Wnioski z badania losów absolwentów są przydatne w planowaniu pracy nauczycieli.

W przedszkolu zbiera się od czasu do czasu informacje o losach absolwentów (rys. 2j) poprzez: kontakt

z nauczycielami i rodzicami dziećmi, ankietowanie nauczycieli szkół podstawowych, rozmowy z dziećmi podczas

ich odwiedzin w przedszkolu, obserwacje występów absolwentów (np. przedstawienia w języku angielskim),

ewaluację wewnętrzną. Informacje te są wskazówkami do dalszej pracy, podnoszenia jej jakości, unikania

błędów w przyszłości, utwierdzenia celowości dotychczasowych działań (rys.1o). Motywują one do podjęcia

konkretnych działań i dają poczucie własnej satysfakcji. Dobre przygotowanie dziecka do podjęcia nauki

w szkole jest też promocją placówki (rys. 2o). Przedszkole przygotowuje do funkcjonowania społecznego,

wychowankowie przedszkola nie mają problemów z adaptacją w klasach, potrafią właściwie współpracować

w grupie, mają opanowane czynności samoobsługowe i sprawności manualne. Wszyscy nauczyciele prowadzą

analizy osiągnięć absolwentów placówki (rys. 1j).
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Rys. 1j Rys. 2j

 

Rys.1o
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Rys.2o

Wymaganie:

Zarządzanie przedszkolem służy jego rozwojowi

Kluczowym elementem decydującym o jakości każdej organizacji jest zarządzanie, które służy jej rozwojowi.

Skuteczne zarządzanie przedszkolem powinno koncentrować się na stworzeniu optymalnych warunków do

rozwoju wychowanków, do indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli, ich doskonalenia zawodowego. Wnioski

z prowadzonej zespołowo ewaluacji wewnętrznej i nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora

powinny umożliwiać podejmowanie decyzji służących rozwojowi przedszkola.

Poziom spełnienia wymagania: B

Zarządzanie przedszkolem koncentruje się na tworzeniu warunków do realizacji zadań związanych

z edukacją i wychowaniem dzieci. Nauczyciele mają możliwość rozwoju zawodowego. Wszyscy

uczestniczą w różnych formach doskonalenia (głównie wewnątrzprzedszkolnego). Włączają się

w pracę zespołową, realizują wiele projektów edukacyjnych. Wnioski z nadzoru pedagogicznego

służą rozwojowi placówki 

Wymaganie spełnione jest na poziomie wysokim



Przedszkole nr 2 62/71

      

Obszar badania: Zarządzanie przedszkolem zapewnia warunki do rozwoju dzieci. 

W przedszkolu są odpowiednie warunki do rozwoju dzieci.

W opinii nauczycieli (12 z 12), rodziców (61 z 71 - rys. 1j), organu prowadzącego i  dyrektora warunki lokalowe

i wyposażenie są wystarczające do realizacji podstawy programowej, przyjętych w przedszkolu programów i 

zajęć dodatkowych. Sale są wielofunkcyjne, duże, jasne, wysokie, dostosowane do potrzeb i możliwości dzieci

w wieku przedszkolnym, dobrze wyposażone i estetyczne (co stwierdzono podczas obserwacji zajęć).

Przedszkole nie posiada sali gimnastycznej (do ćwiczeń wykorzystywany jest hol górny ze sprzętem

i urządzeniami do zabaw ruchowych, ćwiczeń gimnastycznych i gimnastyki korekcyjnej oraz zajęć rytmicznych.

Plac zabaw sprzyja bezpiecznej zabawie dzieci (wyposażony w nowy, atestowany sprzęt do zabaw dla dzieci).W

przedszkolu jest duży zbiór biblioteczny (książki, płyty CD z utworami dla dzieci oraz programy multimedialne),

z którego korzystać mogą nauczyciele, rodzice i dzieci; są nowoczesne pomoce do pracy z dziećmi (dmuchajki,

generatory mowy, puzelator, tuby bambusowe REMI, zestaw do ćwiczeń gimnastycznych RESPO). Słabą stroną

jest brak łazienek przy salach dla dzieci. Wzbogacanie zasobów lokalowych oraz wyposażenia odbywa się

według istniejącego planu uzupełniania wyposażenia, który korygowany jest w miarę potrzeb.

Rys. 1j
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Obszar badania:  Zarządzanie przedszkolem sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy

nauczycieli oraz doskonaleniu zawodowemu.

W przedszkolu są odpowiednie warunki do pracy indywidualnej, zespołowej oraz doskonalenia zawodowego.

Zdaniem nauczycieli (12 z 12) zapewniony jest dostęp do zasobów przydatnych dla rozwoju zawodowego.

W ciągu ostatniego roku nauczyciele brali udział głównie w kursach lub szkoleniach zewnętrznych, szkoleniach

rady pedagogicznej, obserwacjach koleżeńskich, szkoleniach zespołów zadaniowych (rys. 1w). Kilka razy

w miesiącu: zauważane są sukcesy nauczycieli i ich nagradzanie, odbywa się zespołowa praca nauczycieli, dba

się o profesjonalną komunikację między nauczycielami; kilka razy w półroczu: przypomina się nauczycielom

o założeniach koncepcji pracy przedszkola ( rys. 1j), następuje upowszechnianie wiedzy na temat najlepszych

praktyk i najnowszych teorii, przydatnych w pracy nauczyciela. Nauczycielom stworzono możliwość pracy

własnej (przygotowania do zajęć). Korzystają oni z: dostępu do internetu (jest pomieszczenie, w którym można

przygotować się do zajęć wykorzystując dostępny sprzęt komputerowy, programy multimedialne), biblioteki

(czasopism fachowych, księgozbioru metodycznego), materiałów papierniczych, biurowych. Dyrektor zachęca

nauczycieli do efektywnej pracy indywidualnej i zespołowej poprzez pochwały, dyplomy, nagrody dyrektora

i dodatek motywacyjny. Obowiązuje w placówce procedura tworzenia zespołów nauczycieli (nakreślone są cele

i nauczyciele wiedzą, za co kto odpowiada). 

Rys. 1j
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Rys.1w

Obszar badania: Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami.

Wszyscy nauczyciele uczestniczą w przeprowadzaniu ewaluacji wewnętrznej.

Ewaluacja wewnętrzna przebiega zgodnie z przyjętą w przedszkolu procedurą. Formułuje się cele ewaluacji,

określa się jej użyteczność, odbiorców. Dyrektor powołuje zespoły do spraw ewaluacji wewnętrznej, planuje,

nadzoruje jego prace. Efektem końcowym jest raport, z którym zapoznawani są również rodzice i pracownicy

niepedagogiczni. Zespoły prowadzące ewaluację wewnętrzną opracowują projekt ewaluacji: określają przedmiot

badania, opracowują harmonogram badania, pytania kluczowe, dobierają metody i narzędzia badawcze,

zbierają informacje dotyczące przedmiotu ewaluacji , opracowują wyniki (analiza), formułują wnioski, określają

formę raportu i upowszechniania wyników, opracowują raport w formie końcowej oraz zapoznają dyrektora

i radę pedagogiczną. Nauczyciele angażują się w prowadzenie ewaluacji wewnętrznej w celu: pozyskiwania

informacji przydatnych dyrektorowi, nauczycielom i rodzicom, zidentyfikowania problemu i poszukiwania

sposobu jego rozwiązania, możliwości rozwoju własnego i  przedszkola, doskonalenia pracy z dziećmi,

współpracy z rodzicami, rozpoznawania słabszych obszarów pracy przedszkola, poczucia odpowiedzialności za
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pracę własną, pracę przedszkola i pracę z dziećmi. W pracach zespołów uczestniczą wszyscy nauczyciele, a ich

udział spowodowany był zwyczajem panującym w przedszkolu (zwykle większość nauczycieli uczestniczy

w ewaluacji wewnętrznej) oraz tym, że uważają ewaluację za niezbędną i zrobili to dla poprawienia jakości

własnej pracy (11 z 12). Ostatnio na poziomie całego przedszkola poddano ewaluacji warunki lokalowe

i wyposażenie placówki oraz działania służące wyrównywaniu szans edukacyjnych. Nauczyciele prowadzą także

– współpracując z innymi nauczycielami  (rys.1j) - ewaluację pracy własnej. Dyrektor - w celu zaangażowania

nauczycieli do prowadzenia ewaluacji wewnętrznej - zachęca ich do podejmowania działań, przedstawia korzyści

wynikające z prowadzenia ewaluacji, służy pomocą w realizacji, wspiera ich i nagradza. Umożliwił nauczycielom

udział w szkoleniu dotyczącym ewaluacji wewnętrznej. W przedszkolu wprowadzono procedury regulujące pracę

zespołów zadaniowych.  

Rys. 1j

Obszar badania:  W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru

pedagogicznego, podejmuje się działania służące rozwojowi przedszkola.

Wnioski z nadzoru pedagogicznego wykorzystywane są w procesie zarządzania przedszkola i służą rozwojowi

placówki.

Realizując wnioski wynikające z wewnętrznego nadzoru pedagogicznego polepszono warunki lokalowe (remont

sali, nowe oświetlenie, wykładziny, remont myjki naczyń), uzupełniono bazę dydaktyczną i wyposażenie

(nowoczesny sprzęt gimnastyczny, puzelatory, tuby bambusowe, instrumenty perkusyjne, programy

multimedialne, zabawy badawcze), wzbogacono księgozbiór metodyczny, stworzono bank pomysłów

(scenariusze zajęć i uroczystości), zwiększono ilość zajęć otwartych i wzmocniono kontakty z rodzicami.

W opinii nauczycieli  wnioski płynące z nadzoru pedagogicznego (ewaluacji wewnętrznej) są w dużym zakresie

(8 z 12) lub w pełni (4 z 12) uwzględniane w pracy przedszkola (rys.1j)  a wprowadzone zmiany zdecydowanie

– zdaniem nauczycieli (11 z 12) i dyrektora - przyczyniają się do rozwoju placówki.
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Rys. 1j

Obszar badania: Zarządzanie przedszkolem prowadzi do podejmowania nowatorskich działań,

innowacji i eksperymentów. 

W przedszkolu zapewniono warunki do podejmowania różnorodnych nowatorskich działań, innowacji.

W ostatnich dwóch latach szkolnych podjęto wiele działań, w których uczestniczyli wszyscy nauczyciele (rys. 2j),

m.in.: realizację programu adaptacyjnego „Jak dobrze być przedszkolakiem”, realizację kampanii i programów

edukacyjnych („ Czyste powietrze wokół nas”, „Mamo tato wolę wodę”, „Klub Pancernika – klika w fotelikach”,

„Wszystkie dzieci mówią poprawnie”, „Dodaj język do ulubionych”, „Jestem Europejczykiem”, „ Dziecko

aktorem”, „Zdrowy i bezpieczny przedszkolak”), wprowadzenie metod ruchu rozwijającego (wg Weroniki

Sherborne, Labany, Orffa, Pedagogika zabawy Klanza, Majchrzak, Gruszczyk-Kolczyńska, bajkoterapia),

W ramach zajęć dodatkowych realizowane są zajęcia z koszykówki i  judo z elementami gimnastyki korekcyjnej.

Dyrektor, inspirując kreatywne zachowania pracowników (rys. 1j), podejmuje szereg działań, m.in.:

prowadzona jest diagnoza potrzeb nauczycieli, współfinansowanie kursów i szkoleń, podkreślanie sukcesów

i zaangażowania nauczycieli, dbanie o właściwą komunikację i stosunki interpersonalne, wymiana

i unowocześnianie sprzętu i środków dydaktycznych. 
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Rys. 1j Rys. 2j

Obszar badania:  Zarządzanie przedszkolem sprzyja udziałowi nauczycieli i innych

pracowników przedszkola oraz rodziców w procesie podejmowania decyzji dotyczących

przedszkola.

W procesie podejmowania decyzji dotyczących przedszkola uczestniczą pracownicy przedszkola oraz rodzice.

Przedszkole zachęca nauczycieli i rodziców do uczestnictwa w podejmowaniu decyzji dotyczących placówki.

Składane są rodzicom podziękowania na zebraniach, na stronie internetowej; przedstawia się korzyści dla dzieci

z udziału w projektach i akcjach charytatywnych, informuje o problemach placówki, zachęca do podejmowania

decyzji. Rodzice współdecydują o organizacji zajęć dodatkowych, mają wpływ na rodzaj i ilość imprez

w przedszkolu, organizacji wycieczek; decydują o: podjęciu akcji i inicjatyw, przystąpieniu do realizacji

programów i kampanii edukacyjnych, doposażeniu placówki (rys. 2o) .

Z kolei uczula się nauczycieli, że wszyscy pracownicy są odpowiedzialni za placówkę, przedstawia propozycje

dotyczące modernizacji przedszkola. Dyrektor jest otwarty na propozycje nauczycieli, podpowiada rozwiązania,

zachęca do pracy zespołowej, doskonalenia zawodowego. Nauczyciele mieli wpływ m.in. na: tworzenie koncepcji

pracy przedszkola, współpracę ze środowiskiem lokalnym, zakup pomocy dydaktycznych (rys.1o), a pracownicy

niepedagogiczni – na zakup: odzieży ochronnej dla pracowników, wyposażenia służącego do posiłków dzieci

oraz na organizację wydawania posiłków.
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Rys.1o
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Rys.2o

Obszar badania:  Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające przedszkolu

wspomaganie zewnętrzne odpowiednio do jego potrzeb.

Działania dyrektora zapewniające wspomaganie zewnętrzne jest odpowiednie do potrzeb przedszkola.

Dyrektor promuje przedszkole w środowisku, motywuje do podjęcia współpracy ze środowiskiem lokalnym

(ukazując korzyści wynikające dla przedszkola), przydziela zadania, opracowuje wspólnie z nauczycielami

kalendarz współpracy z instytucjami i koordynuje jego realizację, rozpoznaje potrzeby i zabezpiecza środki

do realizacji tej współpracy. Przedszkole współpracuje z wieloma zewnętrznymi instytucjami (pobliskie szkoły

i przedszkola, służby mundurowe, biblioteki, poradnia psychologiczno-pedagogiczna - rys. 1o). W opinii

nauczycieli (12 z 12) dyrektor pozyskuje środki z zewnątrz na zadowalającym poziomie. Dyrektor zapewnia

dzieciom pomoc psychologiczno- pedagogiczną, wspiera rodziców i nauczycieli w pracy z dzieckiem, organizuje

praktyki studenckie na terenie placówki, pozyskuje darczyńców, sponsorów, sprzymierzeńców przedszkola
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(wzbogacanie bazy materialnej i dydaktycznej placówki: telewizory, kosiarka, sprzęt audio). Współpracuje

z zakładami pracy i różnymi organizacjami społecznymi, co przyczynia się do polepszenia warunków pracy

wychowawczej i dydaktycznej (np. współpraca z klubami sportowymi spowodowała realizację bezpłatnych zajęć

dodatkowych z małej koszykówki, gimnastyki ogólnorozwojowej z elementami judo). W opinii rodziców efektem

współpracy przedszkola z podmiotami środowiska lokalnego jest rozwój społeczny i emocjonalny dziecka (np.

zapinanie pasów w samochodzie, przechodzenie na pasach, zainteresowanie czytelnictwem, szacunek

do innych, dbanie o zdrowie). 

 

Rys.1o
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